
www.balvi.lv    www.facebook.com/balvunovadapasvaldiba

Balvu novada pašvaldības informatīvais izdevums/ Nr. 267/DECEMBRIS 2022

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

Balvu novads 
iemirdzas 
svētkiem! Nāk Ziemassvētki no sniegota sila,

Un baltu mieru pār pasauli klāj,
Un debesis svēta ikvienu šai naktī,
Kas cerību, gaismu dvēselē krāj.

( K.Apškrūma )

Priecīgus un gaišus 
Ziemassvētkus! 

Lai piparkūku smarža ieplūst 
katr ā mājā un dāvā 

veselību, laimi un sapņus 
nākamajam gadam!

- Balvu novada dome 
un pašvaldība - 

27.novembrī pie Balvu Kultūras un atpūtas centra pulcējās pilsētas iedzīvotāji un ciemiņi, lai noķertu mazo brīnumu, iededzot svētku egli. 
Ar dziesmām, dejām un piparkūkām arī Viļakas pilsētā un pagastu centros iemirdzējās Ziemassvētku egles, kuras svētku laikā var aplūkot, 
izbraucot Balvu novada Ziemassvētku egļu ceļu.

Diskutē par aktuālajiem 
jautājumiem Tilžas 

pagastā
(8.lpp.)

Labākais jaunais tūrisma 
objekts Latgalē - 

“Škladi“
(17.lpp.)

Balvu novada domes un 
pašvaldības vadības 

uzruna svētkos
(21.lpp.)

Aizpildi aptauju un izsaki 
viedokli par informatīvo 
izdevumu “Balvu Novada 

Ziņas“(11.lpp.)

Virtuālais tirdziņš - 
ieskaties, izvēlies, sazinies 

un iegādājies! 
(18.lpp.)



2

PAŠVALDĪBA INFORMĒBALVU NOVADA ZIŅAS WWW.BALVI.LV

Apstiprina sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksas un 
pieņem citus lēmumus
Terēzija Babāne

24.novembrī notika kārtējā Balvu novada domes sēde, kurā deputāti 
izskatīja 63 jautājumus.

Apstiprināja nolikumu

Apstiprināja Balvu novada 
Sadarbības grupas bērnu tiesību 
aizsardzībā nolikumu. Balvu novada 
Sadarbības grupa bērnu tiesību 
aizsardzības jautājumos izveidota, lai 
īstenotu bērnu tiesību aizsardzības 
principu ievērošanu Balvu novada 
administratīvajā teritorijā. 

Pieņēma saistošos noteikumus

Nr.39/2022 “Par Balvu novada 
simboliku” un paskaidrojuma rakstu. 
Saistošie noteikumi noteiks  Balvu 
novada simboliku, tās aprakstu, 
izgatavošanas un izmantošanas kārtību.

Nr.40/2022 „Par atļaujas vīna, 
raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko 
dzērienu ražošanai Balvu novadā 
izsniegšanas kārtību” un paskaidrojuma 
rakstu. Saistošie noteikumi noteiks 
kārtību, kādā mazajai alkoholisko 
dzērienu darītavai Balvu novada 
pašvaldībā tiek izsniegta atļauja vīna, 
raudzēto dzērienu, starpproduktu, kuru 
sastāvā esošais spirts ir tikai raudzētas 
izcelsmes, vai pārējo alkoholisko 
dzērienu ražošanai no savā īpašumā vai 
valdījumā Latvijas teritorijā esošajos 
dārzos un dravās iegūtajiem produktiem 
vai savvaļā augošiem augiem.

Apstiprināja Viļakas muzeja 
attīstības stratēģiju

Apstiprināja Viļakas muzeja 
attīstības stratēģiju 2022.-2026.gadam. 
Viļakas muzeja vidējā termiņa darba 
stratēģija 2022.-2026.gadam izstrādāta 
pamatojoties uz Muzeju likumu, MK 
Noteikumiem par Nacionālo muzeju 
krājumu un Viļakas  muzeja nolikumu. 
Stratēģija ir plānošanas dokuments 
ar kura palīdzību muzejs attīsta savas 
pētnieciskās, krājuma saglabāšanas, 
komunikācijas un pieejamības iespējas. 

Nodibināja reālservitūtus – ceļa 
servitūtus Balvu novada 
pašvaldībai piederošajos 
nekustamajos īpašumos

Balvu novada pašvaldībai 
piederošajā nekustamajā īpašumā 
“Doņikovas lauki” Tilžas pagastā par 
labu nekustamajam īpašumam „Puriņi”, 
Tilžas pagasts, Balvu novads, piešķirot 
tiesību uz braucamo ceļu 330 m garā 
posmā ne mazāk kā 4,5 m platumā, 
saskaņā ar servitūta shēmu.

Balvu novada pašvaldībai 
piederošajā nekustamajā īpašumā 
“Krastmala” Vectilžas pagastā par labu 
nekustamajam īpašumam „Upenieki”, 
Vectilžas pagasts, Balvu novads, 
piešķirot tiesību uz braucamo ceļu 90 m 
garā posmā 6,0 m platumā, saskaņā ar 
servitūta shēmu.

Balvu novada pašvaldībai 
piekritīgajā nekustamajā īpašumā 
“Krustceles” Bērzkalnes pagastā par 
labu nekustamajam īpašumam „Jēkabi”, 
Bērzkalnes pagasts, Balvu novads, 
piešķirot tiesību uz braucamo ceļu 80 m 
garā posmā ne mazāk kā 4,5 m platumā, 
saskaņā ar servitūta shēmu.

Veica grozījumus Balvu novada 
Dzimtsarakstu nodaļas nolikumā

Deputāti izdarīja  grozījumus 
Balvu novada domes 2021.gada 
22.jūlija lēmumā (protokols Nr.5, 
46.§) apstiprinātajā  Balvu novada 
Dzimtsarakstu nodaļas nolikumā:

aizstāja nolikuma tekstā vārdu 

“vietnieki” ar vārdu “vietnieks” attiecīgā 
locījumā;

izteica 2.2.15. apakšpunktu šādā 
redakcijā: “2.2.15. pēc nepieciešamības 
organizēt apmeklētāju pieņemšanu 
Balvu novada Valsts un pašvaldības 
vienotā klientu apkalpošanas centra 
pakalpojumu sniegšanas vietās;”;

svītroja 4.5.punktā vārdu “divi”.

Pieņēma dāvinājumu

Nolēma pieņemt kā dāvinājumu no 
fi ziskas personas piederošo nekustamo 
īpašumu “Zaļbirzes”, kas sastāv no 
vienas zemes vienības 0,2155 ha platībā, 
kadastrālā vērtība 97,00 euro Kupravas 
pagastā, Balvu novadā.

Apstiprināja Balvu novada 
pašvaldības noteikumus

Deputāti apstiprināja Balvu novada 
pašvaldības darbinieku individuālās 
mēnešalgas noteikšanas noteikumus. 

Balvu novada pašvaldības 
darbinieku individuālās mēnešalgas 
noteikšanas noteikumi noteiks 
Balvu novada pašvaldības iestāžu 
amatpersonu un darbinieku individuālās 
mēnešalgas noteikšanas kārtību un 
kritērijus. Šie noteikumi neattieksies 
uz pedagoģiskajiem darbiniekiem, kuru 
darba samaksa tiek noteikta atbilstoši 
Ministru kabineta noteikumiem un citiem 
normatīvajiem aktiem.

Iestādes darbinieku individuālās 
mēnešalgas apmēru noteiks Iestādes 
vadītājs ar rīkojumu. Balvu novada 
Administrācijas darbinieku individuālās 
mēnešalgas apmēru noteiks Balvu 
novada pašvaldības izpilddirektors ar 
rīkojumu. Individuālās mēnešalgas tiks 
noteiktas attiecīgās iestādes atalgojuma 
fonda ietvaros, kas ir apstiprināts ar Balvu 
novada domes lēmumu. Izpilddirektora 
un izpilddirektora vietnieku individuālo 
mēnešalgu noteiks dome ar lēmumu, 
pamatojoties uz domes priekšsēdētāja 
veikto izvērtējumu.

Apstiprināja sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksas 

Apstiprināja maksu 25,18 euro 
bez PVN par kubikmetru par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu, kas 
veidota no maksas par atkritumu 
savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, 
uzglabāšanu, dalītās atkritumu 
savākšanas, pārkraušanas un šķirošanas 
infrastruktūras objektu uzturēšanu 
atbilstoši līgumam 11,99 euro  un 
Sabiedrisko pakalpojumu regulatora 
apstiprinātais tarifs par sadzīves 
atkritumu apglabāšanu atkritumu 
poligonā „Kaudzītes” 13,19 euro (tai 
skaitā dabas resursu nodoklis) par 
vienu kubikmetru Baltinavas, Kupravas, 
Lazdukalna, Medņevas, Rugāju, Susāju, 
Šķilbēnu, Vecumu, Žīguru pagastā un 
Viļakas pilsētā.

Balvu pilsētā veiks 
saskaņošanu zemes vienībās par 

dziļurbuma izveidi

Uzdeva Tehniskajai nodaļai 
veikt ūdensapgādes urbuma vietas 
saskaņošanu zemes vienībās ar 
kadastra Nr.38010010334 vai 
kadastra Nr.38010010459, organizēt 
tehniskās specifi kācijas sagatavošanu 
urbuma projektēšanai, izveidei un 
būvuzraudzībai un Iepirkumu nodaļai 
organizēt iepirkuma procedūru 
urbuma projektēšanai, izbūvei un 
būvuzraudzībai.

Ņems ilgtermiņa 
aizņēmumu projekta 
īstenošanai
Terēzija Babāne

1.decembrī notika Balvu novada domes ārkārtas sēde, 
kurā deputāti izskatīja vienu jautājumu. 

Ņems ilgtermiņa aizņēmumu 
uz 20 gadiem

Nolēma ņemt ilgtermiņa 
aizņēmumu 2022.gadā līdz  1 000 
000  euro uz 20 gadiem no Valsts 
kases ar noteikto gada procentu 
likmi aizņēmumam prioritārā 
investīciju projekta “Balvu muižas 
apbūves kompleksa pārbūve 
2.kārta” īstenošanai. Aizņēmuma 
pamatsummas atmaksu veiks no 
2023.gada marta. Aizņēmumu 
atmaksu garantēs ar Balvu 
novada pašvaldības budžetu.

Ar šī lēmuma spēkā stāšanos 
atzina par spēku zaudējušus 
Balvu novada domes 2022.
gada 12.septembra lēmumu 
“Par aizņēmumu prioritārā 
investīciju projekta “Balvu 
muižas apbūves kompleksa 
pārbūve 2.kārta” īstenošanai” 
(protokols Nr.18,1.§) un 2022.
gada 22.septembra lēmumu “Par 
aizņēmumu prioritārā investīciju 
projekta “Kubulu ciema ielu 
pārbūve” īstenošanai” (protokols 
Nr.19,22.§).

Ar Balvu novada domes sēdes lēmumiem var iepazīties mājas 
lapā www.balvi.lv sadaļā  Pašvaldība/Domes sēdes. Audio 
ierakstu formāts – www.balvi.lv sadaļā Pašvaldība/Domes 
sēdes/Domes sēžu audio ieraksti.

Iluta Jaunžeikare (informācija un 
foto)

24.novembra Balvu 
novada domes sēdē 
vienbalsīgi tika apstiprināta 
Balvu Valsts ģimnāzijas 
direktore Kristīne Lele.

Kristīnei ir 15 gadu 
profesionālā pieredze 
izglītības jomā, strādājot 
augstākās izglītības iestādē, 
vispārizglītojošajā un 
profesionālajā izglītības iestādē, 
un 5 gadu pedagoģiskā pieredze 
vadības darbā, kā arī ir aizvietojusi 
izglītības iestādes vadītāju un 
kancelejas vadītāju. Domes sēdes 
laikā Kristīne prezentēja “Vīziju 
par Balvu Valsts ģimnāzijas 
attīstību”, kas sevī ietvēra vadības 
līmeņa uzdevumus, uzdevumus 
pedagogiem, mācību darbā, 
infrastruktūras uzlabošanai un 
projektu piesaistei, kā arī riskus.

Kristīnes mērķis kā direktorei 

ir celt un tuvināt Balvu Valsts 
ģimnāziju izcilībai. Vēlam Kristīnei 
veiksmi un izdošanos jaunajā 
amatā, lai izdodas sasniegt 
izvirzītos mērķus un uzdevumus!

Balvu Valsts ģimnāziju 
turpmāk vadīs Kristīne 
Lele

Uzziņai:
Konkurss uz Balvu Valsts ģimnāzijas direktora amatu tika izsludināts 
27.septembrī. Uz vakanto amatu pieteicās 9 pretendenti. Uz  2.konkursa 
kārtu tika aicināti 8 pretendenti, no kuriem viens kandidāts atteicās, 
vēl viens kandidāts neieradās uz 2.kārtu. Gala rezultātā 6 kandidāti 
piedalījās 2.konkursa kārtā, kurā sevi ļoti labi parādīja 2 pretendenti. 
Kandidāts, kurš ieguva visaugstāko punktu skaitu, beigās atteicās no 
šī amata, tāpēc konkursa komisija Balvu Valsts ģimnāzijas direktora 
amatam virzīja nākamo visvairāk punktu ieguvušo kandidātu – Kristīni 
Leli. 



3

BALVU NOVADA ZIŅAS WWW.BALVI.LVPAŠVALDĪBA INFORMĒ

NEKUSTAMAIS ĪPAŠUMS

IZSLUDINA IZSOLES
Ar izsoļu noteikumiem var iepazīties Balvu novada pašvaldības 

mājaslapā www.balvi.lv.

Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli 
nekustamo īpašumu - dzīvokli Nr.1, Eržepoles ielā 15, Viļakā, Balvu novadā, 
ar kadastra numuru 3815 900 0446, kas sastāv no vienistabas dzīvokļa 27,0 m2 
platībā (kadastra apzīmējums 3815 002 0106 001 001), un kopīpašuma 265/2451 
domājamām daļām no dzīvojamās mājas (kadastra apzīmējums 3815 002 0106 001), 
šķūņa (kadastra apzīmējums  3815 002 0106 002) atbilstoši domājamām daļām 5,11 
m2 platībā, un zemes (kadastra apzīmējums  3815 002 0106) atbilstoši domājamām 
daļām 489,24 m2 platībā. 

• Izsoles sākumcena - 703,00 euro.
• Izsoles pretendenti pieteikumu dalībai izsolē var iesniegt Balvu novada 

pašvaldībā, ne vēlāk kā līdz 2023.gada 2.janvārim plkst.16.00, Balvos, Bērzpils 
ielā 1A.

• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 2.janvārim plkst.16.00 jāiemaksā drošības 
nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma cenas, t.i. 70,30 euro un reģistrācijas 
maksa 5,00 euro, Balvu novada pašvaldības, Reģ.Nr. 90009115622, bankas 
kontā: AS “Citadele banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

IZSOLE NOTIKS: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023. gada 4.janvārī 
plkst.10.00. 

Larisa Krištopanova

Balvu sākumskola 
un Rēzeknes Tehnoloģiju 
akadēmija (RTA) ir 
noslēgusi sadarbības 
līgumu, saskaņā ar kuru 
apņemas savstarpēji 
sadarboties dabas zinātņu 
un tehnoloģiju jomās 
(angliski tiek sauktas 
par STEM – Science, 
Technology, Engineering 
and Mathematics), turpmāk 
– STEM.

Rēzeknes Tehnoloģiju 
akadēmija apņemas piedalīties 
konkursu un olimpiāžu rīkošanā 
STEM jomā, interešu izglītības 
pulciņu organizēšanā STEM 
jomā, kā arī 2  reizes mācību 
gadā nodrošināt  skolēnu 
mācību procesu STEM jomā 
RTA laboratorijās. Savukārt 
Balvu sākumskola apņemas 

sadarboties, iesaistoties RTA 
radīto inovatīvo risinājumu 
izmēģināšanā, datu iegūšanas 
un   analīzes  procesā. 
Nodarbības sākumskolēniem 
vadīs Ritvars Rēvalds, 
RTA Metālapstrādes un 
mehatronikas pētniecības 
centra inženieris, kurš sniegs 
konsultācijas skolēniem un 
skolotājiem, izvērtēs skolas 
materiālo bāzi, piedalīsies 
konkursu, olimpiāžu 
organizēšanā, nodrošinās 
mācību procesu vienu reizi 
mēnesī klātienē, piedāvās 
RTA inovatīvo risinājumu 
izmēģinājumus, sagatavos 
mācību materiālus un 
demonstrējumus datorikā 
un dizainā un tehnoloģijās, 
organizēs apmācība un kursus, 
uzņems skolēnus Rēzeknes 
Tehnoloģiju akadēmijā, 
organizēts nodarbības 
tiešsaistē OpenLabRoberta. 

Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli 
nekustamo īpašumu - dzīvokli Nr.1B, Viļakas ielā 21, Žīguros, Žīguru pagastā, 
Balvu novadā, ar kadastra numuru 3898 900 0160, kas sastāv no divistabu dzīvokļa 
59,2 m2 platībā (kadastra apzīmējums 3898 003 0141 001 013), un kopīpašuma 
592/5898 domājamām daļām no dzīvojamās mājas (kadastra apzīmējums 3898 003 
0141 001) un zemes (kadastra apzīmējums  3898 003 0141) atbilstoši domājamām 
daļām 60,69 m2 platībā. 

• Izsoles sākumcena - 2079,00 euro.
• Izsoles pretendenti pieteikumu dalībai izsolē var iesniegt Balvu novada 

pašvaldībā, ne vēlāk kā līdz 2023.gada 2.janvārim plkst.16.00, Balvos, Bērzpils 
ielā 1A.

• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 2.janvārim plkst.16.00 jāiemaksā drošības 
nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma cenas, t.i. 207,90 euro un reģistrācijas 
maksa 5,00 euro, Balvu novada pašvaldības, Reģ.Nr. 90009115622, bankas 
kontā: AS “Citadele banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

IZSOLE NOTIKS: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023. gada 4.janvārī 
plkst.10.20. 

Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli 
nekustamo īpašumu Sporta ielā 3, Tilžā, Tilžas pagastā, Balvu novadā, ar 
kadastra numuru 3886 003 0501, kas sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 3886 003 0648, 0,1434 ha platībā.

• Izsoles sākumcena - 1622,00 euro.
• Izsoles pretendenti pieteikumu dalībai izsolē var iesniegt Balvu novada 

pašvaldībā, ne vēlāk kā līdz 2023.gada 2.janvārim plkst.16.00, Balvos, Bērzpils 
ielā 1A.

• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 2.janvārim plkst.16.00 jāiemaksā drošības 
nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma cenas, t.i. 162,20 euro un reģistrācijas 
maksa 5,00 euro, Balvu novada pašvaldības, Reģ.Nr. 90009115622, bankas 
kontā: AS “Citadele banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

IZSOLE NOTIKS: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023. gada 4.janvārī 
plkst.10.40. 

Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu 
soli nekustamo īpašumu “Irši”, Šķilbēnu pagastā, Balvu novadā, ar kadastra 
numuru 3882 001 0245, kas sastāv no vienas zemes vienības (starpgabala) ar 
kadastra apzīmējumu 3882 001 0245, 1,38 ha platībā.

• Izsoles sākumcena - 3263,00 euro.
• Izsoles pretendenti pieteikumu dalībai izsolē var iesniegt Balvu novada 

pašvaldībā, ne vēlāk kā līdz 2023.gada 2.janvārim plkst.16.00, Balvos, Bērzpils 
ielā 1A.

• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 2.janvārim plkst.16.00 jāiemaksā drošības 
nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma cenas, t.i. 326,30  euro un reģistrācijas 
maksa 5,00 euro, Balvu novada pašvaldības, Reģ.Nr. 90009115622, bankas 
kontā: AS “Citadele banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

IZSOLE NOTIKS: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023. gada 4.janvārī 
plkst.11.00. 

Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu 
soli nekustamo īpašumu “Kurtuve”, Briežuciema pagastā, Balvu novadā, ar 
kadastra numuru 3852 004 0299, kas sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 3852 004 0297, platībā 0,1285 ha, un būves ar kadastra apzīmējums 
3852 004 0253 001, 103,50 m2 platībā. 

• Izsoles sākumcena - 1036,00 euro.
• Izsoles pretendenti pieteikumu dalībai izsolē var iesniegt Balvu novada 

pašvaldībā, ne vēlāk kā līdz 2023.gada 2.janvārim plkst.16.00, Balvos, Bērzpils 
ielā 1A.

• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 2.janvārim plkst.16.00 jāiemaksā 
drošības nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma cenas, t.i. 103,60   euro un 
reģistrācijas maksa 5,00 euro, Balvu novada pašvaldības, Reģ.Nr. 90009115622, 
bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

IZSOLE NOTIKS: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023. gada 4.janvārī 
plkst.11.20. 

Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā izsolē ar 
augšupejošu soli nekustamo īpašumu “Verpuļeva 262”, 
Balvu pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3846 
005 0787, kas sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 3846 005 0787, platībā 0,0757 ha.

• Izsoles sākumcena - 1003,00 euro.
• Izsoles pretendenti pieteikumu dalībai izsolē var iesniegt 

Balvu novada pašvaldībā, ne vēlāk kā līdz 2023.gada 
2.janvārim plkst.16.00, Balvos, Bērzpils ielā 1A.

• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 2.janvārim 
plkst.16.00 jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no 
nosacītās sākuma cenas, t.i. 100,30  euro un reģistrācijas 
maksa 5,00 euro, Balvu novada pašvaldības, Reģ.Nr. 
90009115622, bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: 
LV 05PARX0012592970001.

IZSOLE NOTIKS: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 
2023. gada 4.janvārī plkst.12.00. 

Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā izsolē 
ar augšupejošu soli nekustamo īpašumu – dzīvokli Nr.5 
Rūpniecības ielā 2A, Žīguros, Žīguru pagastā, Balvu 
novadā, kas sastāv no divistabu dzīvokļa 42,6 m2 platībā 
(kadastra apzīmējums 3898 003 0143 001 005) un kopīpašuma 
4320/36386 domājamām daļām no daudzdzīvokļu mājas 
(kadastra apzīmējums 3898 003 0143 001) un zemes atbilstoši 
domājamām daļām 0,0274 ha platībā (kadastra apzīmējums 
3898 003 0143), palīgēkas – šķūņa atbilstoši domājamām daļām 
0,0007 ha platībā (kadastra apzīmējums  3898 003 0143 002). 

• Izsoles sākumcena - 1263,00  euro.
• Izsoles pretendenti pieteikumu dalībai izsolē var iesniegt 

Balvu novada pašvaldībā, ne vēlāk kā līdz 2023.gada 
2.janvārim plkst.16.00, Balvos, Bērzpils ielā 1A.

• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 2.janvārim 
plkst.16.00 jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no 
nosacītās sākuma cenas, t.i. 126,30 euro un reģistrācijas 
maksa 5,00 euro, Balvu novada pašvaldības, Reģ.Nr. 
90009115622, bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: 
LV 05PARX0012592970001.

IZSOLE NOTIKS: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 
2023. gada 4.janvārī plkst.12.20. 

Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā izsolē 
ar augšupejošu soli kustamo mantu – ūdenssildāmo 
apkures katlu KVS, rūpnīcas Nr.215-2016. 

• Izsoles sākumcena - 12 000,00 euro.
• Izsoles pretendenti pieteikumu dalībai izsolē var iesniegt 

Balvu novada pašvaldībā, ne vēlāk kā līdz 2023.gada 
2.janvārim plkst.16.00, Balvos, Bērzpils ielā 1A.

• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 2.janvārim 
plkst.16.00 jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no 
nosacītās sākuma cenas, t.i. 1200,00 euro un reģistrācijas 
maksa 5,00 euro, Balvu novada pašvaldības, Reģ.Nr. 
90009115622, bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: 
LV 05PARX0012592970001.

IZSOLE NOTIKS: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 
2023. gada 4.janvārī plkst.12.40. 

KUSTAMĀ MANTA

Noslēdz sadarbības 
līgumu ar Rēzeknes 
Tehnoloģiju akadēmiju



4

BALVU NOVADA ZIŅAS WWW.BALVI.LVPAŠVALDĪBA INFORMĒ

Balvu muižas atdzimšana

Balvu muižas ēka muižas laiku stilistikā. Balvu muižas ēka muižas skolas ēkas stilistikā.

Daina Tutiņa 
Foto: Daina Tutiņa, 
Iluta Jaunžeikare

18. gadsimta beigās, 
Konstancija Hilzena pie Balvu 
ezera izveidoja pusmuižu. Pēc 
tam Hilzeni Balvos uzcēluši 
arī koka baznīcu. Līdz ar 
pusmuižas izveidošanu un 
katoļu baznīcas uzcelšanu 
Balvi sāka veidoties kā 
apdzīvota vieta. Vēstures 
līkločos Balvu muižai ir 
mainījušies īpašnieki, tā 
cietusi ugunsgrēkos. Lai 
arī bijušas izmaiņas  gan 
muižas ēkas  izskatā, gan 
izmantošanas veidā un 
apkārtnē, taču tā joprojām ir 
nozīmīga vēstures lieciniece 
un nozīmīgs vietējās nozīmes 
arhitektūras piemineklis, 
kas  gaida savu atdzimšanu. 
Balstoties uz Nacionālās 
kultūras mantojuma 
pārvaldes norādījumiem, 
2021.gadā un 2022.gadā ir 
veikti, kā arī šobrīd turpinās 
nozīmīgi ēkas, kā vietējās 
nozīmes arhitektūras 
pieminekļa saglabāšanas un 
atjaunošanas pasākumi. 

BALVU MUIŽAS 
PAGRABSTĀVA 
REMONTDARBI 

Muižas atjaunošanas 
darbi tika  uzsākti  2021.gada 
7.oktobrī, noslēdzot līgumu ar 
SIA “Ozolmājas”, kas uzvarēja 
atklātā konkursā  “Balvu muižas 
telpu grupas vienkāršota 
atjaunošana”. Darbi tika veikti, 
realizējot projektu “Amatu 
prasmes tūrisma telpā” (Latvijas 
– Lietuvas pārrobežu sadarbības 
programma 2014-2020 LLI-539 
Interreg). 2022.gadā lielākā daļa 
no  Balvu muižas pagrabstāva 
telpām ir ieguvušas jaunu izskatu, 
kā arī veikti nozīmīgi būvdarbi – 
gan iekšējo tīklu nomaiņa, gan 
sienu apdare un grīdu nomaiņa 
u.c. darbi. 

BALVU MUIŽAS 
JUMTA NOMAIŅA 

Ņemot vērā, ka būtiskus 
bojājumus ēkai radīja mitrums, 
gan no jumta, gan no grunts 
ūdeņiem  pagrabstāvā,  
2021.gadā tika izsludināts 
iepirkums arī darbu veikšanai 
– vispārējie celtniecības un 

jumta remontdarbi. 2022.gadā 
noslēdzās ar līgums SIA “5V”, 
kas veica muižas jumta nomaiņu. 
Savukārt fasādes vienkāršoto 
atjaunošanu - pamatu un cokola 
apakšējās daļas apstrādi ar 
nostiprinošiem sastāviem un 
hidroizolāciju pa ēkas perimetru-, 
veica SIA “Ozolmājas”. 

BALVU MUIŽAS 
ĒKAS TELPU 

ATJAUNOŠANA

Kā turpinājums 
uzsāktajiem darbiem ir 2022.
gada 24.augustā noslēgtais 
līgums ar SIA “LVS Building”, 
kas veic gan projektēšanas 
darbus – būvprojekta izstrādi-, 
gan arī būvdarbus saskaņā 
ar tehnisko dokumentāciju.  
Būvprojekta izstrāde iekļauj 
iekšējās elektroapgādes 
sistēmu atjaunošanu 1. un 
2.stāvā, ventilācijas sistēmas 
atjaunošanu, zibensaizsardzību, 
esošā ūdensvada, sadzīves 
kanalizācijas tīklu nomaiņa un 
telpu vienkāršotu  atjaunošanu.  
Saskaņā ar līgumu, paredzams, 
ka 2023.gada sākumā būs 
atjaunots ēkas 1.stāvs.

Balvu muiža cietusi 
divos ugunsgrēkos, 1920. un 
1944.gadā, tāpēc no muižas 
greznības saglabājušies atsevišķi 
fragmenti, taču ļoti svarīgi, lai tie 
tiktu saglabāti, restaurēti. Veicot 
demontāžas darbus, atklājās, ka 
“laika zobs” skāris vairāk nekā 
domāts, tāpēc, balstoties uz 
arhitektonisko izpēti, ir svarīgi 
saglabāt vēsturisko, kā arī telpas 
veidot funkcionāli izmantojamas. 

BALVU MUIŽAS 
APBŪVES UN TAI 

PIEGUĻOŠO 
TERITORIJU 

APSTĀDĪJUMU UN 
PUBLISKO ĀRTELPU 

TEMATISKĀ 
PLĀNOJUMA 
IZSTRĀDE 

Ne mazāk svarīga ir Balvu 
muižas pieguļošās teritorijas 
turpmākā attīstība. Izvēloties 
pakalpojumu sniedzēju, 
iepirkuma rezultātā noslēdzot 
līgumu ar SIA “Veido vidi”, notiek 
Balvu muižas apbūves un tai 
pieguļošo teritoriju apstādījumu 
un publisko ārtelpu tematiskā 
plānojuma izstrāde. 

Muižas ēkas pamatu un cokola atjaunošanas darbus veica SIA “Ozolmājas”. 

25. novembrī norisinājās Balvu muižas apbūves un tai pieguļošo teritoriju 
apstādījumu un publisko ārtelpu attīstības tematiskā plānojuma izstrādes 
sabiedrības līdzdalības pasākums.



BALVU NOVADA ZIŅAS WWW.BALVI.LV

5

PAŠVALDĪBA INFORMĒ

1.1. Veikt Balvu muižas apbūves 
un pārējo teritoriju vēsturiskās 
dokumentācijas analīzi.
1.2. Izstrādāt vispārējas 
vadlīnijas Balvu muižas apbūves 

un pārējo teritoriju attīstībai, 
ietverot vēsturisko apstādījumu 
kompozīciju (skatu līnijas, skatu 
punkti, stādījumu rindas, grupas, 
sortiments, daudzpakāpju stādījumi, 

u.c.) atjaunošanai, defi nējot prasības 
vienotas apstādījumu struktūras 
veidošanai apbūvē un ielu telpā.
1.3. Izstrādāt parka ainavu 
atjaunošanas priekšlikumu projektu, 
ietverot šādus risinājumus:
1.3.1. Parka funkcionālā zonējuma 
izstrādi, veicot parka ainavu analīzi un 
izvērtējot esošo parka infrastruktūru:
1.3.1.1. Balvu muižas parka, Lāča 
dārza, Jaunatnes parka (kadastra 
apz.3801 002 0124) tematiskā 
zonējuma izstrādi, ietverot parka 
kā urbanizētas vides sastāvdaļas 
pilnvērtīgu funkcionālo un rekreācijas 
nodrošinājumu;
1.3.1.2. Muižas parka labiekārtojuma 
elementu (soliņu, atkritumu urnu, 
norāžu un informācijas stendu, 
apgaismojuma, nožogojuma, u.c.) 
vienota dizaina izstrādi;
1.3.1.3. Balvu muižas parkā esošās 
brīvdabas estrādes rekonstrukcijas 
priekšlikumu izstrādi;
1.3.1.4. Balvu muižas parka 
vēsturiskā celiņu tīkla atjaunošanas 
plāna izstrādi, ietverot vēsturiskai 
ainavai piemērotus pastaigu 
maršrutus, kas balstīti uz esošās 
transporta, riteņbraucēju un gājēju 
plūsmas izvērtējumu;
1.3.1.5. Balvu muižas apbūves 
un pieguļošo teritoriju attīstības 
koncepcijas īstenošanas veicamo 
darbu sastāvu un plāna izstrādi, ņemot 
vērā muižas ēkas kā administratīvās 
pārvaldes ēkas, Zaļās (kalpu) mājas 
kā radošās telpas attīstību, Balvu 
vēsturiskā centra dzīvināšanu;
1.3.1.6. parka attīstības koncepcijas 
vizualizāciju izstrādi.
1.4. Izvērtēt un izstrādāt 
priekšlikumus transporta, 
riteņbraucēju un gājēju plūsmas 

raksturojumu un nosacījumus to 
organizācijai un attīstībai Balvu 
muižas apbūvē un pārējās publiskās 
teritorijās.
1.5. Izvērtēt un izstrādāt 
priekšlikumus un risinājumus papildus 
apgaismojuma nepieciešamībai, 
krastmalas funkcionālajam un 
mākslinieciskajam apgaismojumam.
1.6. Veikt esošās lietus ūdens atvades 
sistēmu stāvokļa novērtējumu un 
jaunu lietusūdeņu savākšanas un 
novadīšanas shēmu plānošanu.
1.7. Izstrādāt un kartogrāfi ski attēlot 
inženiertehniskās infrastruktūras 
nodrošināšanas risinājumus.
1.8. Piedāvāt risinājumus pilsētas 
vēsturiskā centra iedzīvināšanai, 
perspektīvajam attīstības 
redzējumam.
1.9. Plānot ezera piekrastes 
labiekārtojumu, arhitektūras mazās 
formas, tirdzniecības kiosku, 
nomas punktu, peldēšanas vietas 
iekārtojumu.
1.10. Izvērtēt un noteikt perspektīvās 
izbūves teritorijas pastaigu takai ap 
Balvu ezeru.
1.11. Noteikt nepieciešamo apjomu 
un kartogrāfi ski attēlot publiskās 
ārtelpas (krastmalas, parki, zaļās 
zonas) infrastruktūras tīklojuma 
attīstību. Sniegt konkrētus attīstības 
priekšlikumus ūdens teritorijas un 
krastmalu labiekārtojumam, lai 
iedzīvotājiem nodrošinātu atpūtas 
(t. skaitā aktīvās atpūtas) vietas, 
sportisko aktivitāšu, sacensību 
vietas, kultūras pasākumu vietas, 
brīvu piekļūšanu ūdens teritorijai.
1.12. Risināt vides pieejamību.
1.13. Noteikt teritorijas attīstības 
prioritātes, būvprojektu secību līdz 
2040.gadam.

Kas turpmāk atradīsies muižas 
ēkā? 

Rodas jautājums, kas turpmāk atradīsies muižas ēkā? Izvērtējot 
aptaujas atbildes un viedokļus, muižai ir jākļūst par nozīmīgu kultūras 
un izglītošanās centru, ar koncertzāli, muzeja ekspozīciju zāli un 
tūrisma centru. Šobrīd saprotams, ka 1.stāvā būs izvietota Balvu 
Centrālā bibliotēka, piesaistot bibliotēku jomas speciālistu, notiek 
telpu plānošana bibliotēkas vajadzībām. Paldies iedzīvotājiem, kas 
aktīvi piedalījās aptaujā par Balvu muižas nākotni! Ieskats aptaujas 
kopsavilkumā par Balvu muižas nākotni. 

Aptaujas dati liecina, ka iedzīvotāji un citi interesenti Balvu 
muižas apbūvi vēlētos attīstīt muižas laiku stilistikā.

Uz jautājumu par to, kam noteikti būtu jāatrodas Balvu muižā, 
respondenti norādījuši, ka ēkā varētu būt Dzimtsarakstu nodaļa, 
suvenīru veikaliņš, tūrisma centrs, vēstures ekspozīcijas, 
viesnīcas numuriņi, mākslas telpa. 

347 aptaujas 
dalībnieki 
atbalsta 
ideju par 
izstāžu zāles 
ierīkošanu 
ēkā. 

TEMATISKĀ PLĀNOJUMA TERITORIJA

Par to, ka Balvu muižā būtu jāatrodas Balvu novada pašvaldības 
administrācijai atbalstu pauduši 211 respondenti. 

Par to, 
ka Balvu 
muižā būtu 
jāatrodas 
Balvu 
pilsētas 
pārvaldei, 
atbalstu 
paudis 
261 
respondents. 



6

PAŠVALDĪBA INFORMĒBALVU NOVADA ZIŅAS WWW.BALVI.LV

405 aptaujas dalībnieki uzskata, ka muižas ēkā varētu atrasties 
konferenču zāle.

Savukārt 282 respondenti atzīmējuši, ka ēkā būtu jāatrodas 
Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centram.

Taču Balvu 
novada 
Izglītības 
un kultūras 
pārvaldes 
atrašanos 
muižas ēkā 
atbalsta 
tikai 85 
aptaujas 
dalībnieki.

196 
respondenti 
atzīmējuši, 
ka 
atbalstītu 
bibliotēkas 
atrašanos 
Balvu 
muižā. 

304 aptaujas dalībnieki norādījuši, ka neatbalsta biedrību atrašanos 
Balvu muižā. 

290 
aptaujas 
dalībnieki 
norādījuši, 
ka 
neatbalsta 
pieaugušo 
izglītības 
saņemšanu 
Balvu 
muižā. 

461 aptaujas dalībnieks piekrīt, ka muižas ēkā varētu ierīkot 
koncertzāli.

334 aptaujas dalībnieki norādījuši, ka atbalsta ideju par kafejnīcas 
ierīkošanu Balvu muižas ēkā, tieši tāpat - 334 respondenti atbalsta 
ideju par banketu zāles ierīkošanu. 

205
aptaujas 
dalībnieki
ka muižas 
ēkā varētu 
ierīkot 
muzeju.

APTAUJAS DALĪBNIEKU IETEIKUMI UN IDEJAS TĀLĀKAJAI 
BALVU MUIŽAS ATTĪSTĪBAI 

* Veidot muižu, kā vēsturisku tūrisma vietu, kur apskatīt izstādes, 
kādas ceļojošas kolekcijas, pulcēties uz koncertiem, kur iepazīt Balvu, 
Latgales un tuvākās apkārtnes vēsturi. Sasaistīt ar iespējamu ezera 
infrastruktūru.

* Svarīgi veikt atjaunošanu/rekonstrukciju ar apdomu. Censties pēc 
iespējas saudzīgāk un apdomīgāk izcelt un iedzīvināt saglabājušās vērtības. 
Lai tās organiski iekļaujas un sadzīvo ar vēlāku laiku papildinājumiem. Ļoti 
negribētos, lai darbs kļūtu par tādu “eiroremonta” stila rekonstrukciju.

* Steidzami jāsakārto piebraukšana pie muižas, kā arī jāizveido 
autostāvvieta pie muižas, slēdzot to, kas ir pašā muižas priekšā un šo 
vietu muižas priekšā labiekārtojot kā atpūtas un skaisto skatu vietu. 

* Censties muižu iespēju robežās restaurēt pēc vēsturiskajiem 
datiem, bet saglabāt modernisma vēsmu.

* Būtu forši Balvu muižai redzēt līdzīgu attīstības ceļu kā Lūznavas 
muižai, lai tā kalpotu par vietu, kas piesaista tūristus (ir autentiska un 
vizuāli saistoša ar kvalitatīvi un pārdomāti veiktiem remontdarbiem).

* Pašvaldībai ir jāuzņemas beidzot muižas apsaimniekošana, nevienam 
citam, tas nav pa spēkam. Līdz ar to ir loģiski, ka daļa pašvaldības nodaļu, 
kā arī noteikti pilsētas pārvalde pārceļas uz muižu. 

* Lūgums nebojāt tālāk muižu ar eiroremonta elementiem! Nomainītie 
plastmasas logi un papildus izveidotās plastmasas durvis nerotā muižas 
izskatu. 

* Muižas teritorijas attīstība balstoties uz muižas apbūves teritorijas 
plānojumu. 

* Muižas ēka netika būvēta kā administrācijas, skolas ēka, un tādai 
tai nevajadzētu būt. Balvos jau pietiek pietiekami radošu un eklektisku 
arhitektūras risinājumu.

* Muižai noteikti jākalpo par novada estētiskuma, skaistuma, gaišuma 
un viegluma centru, ap sevi apkopojot māksliniecisko pasauli - mūziku, 
koncertus, restorānu, mūsdienīgu muzeju ar muižas stāstu (digitāls, 
atļauts sajust, pieskarties), ar mākslas galeriju un tām lietām, kas gribēs 
cilvēkam paplašināt kultūras loku vienā vietā

* Padomāt, ko varētu darīt ar vecajām dzirnavām , jo tur ir unikāla 
vieta ar potenciālu izveidot kaut ko līdzīgu (biznesa stacija) kā Alūksnē 
šobrīd būvē pie Bānīša stacijas.



PAŠVALDĪBA INFORMĒBALVU NOVADA ZIŅAS WWW.BALVI.LV

7

Aizvadīta tikšanās ar daudzdzīvokļu māju 
pilnvarotajiem pārstāvjiem
Kristiāns Bokta 
Foto: Egons Strumpe 

Balvu pilsētas pārvaldes vadītāja 
Maruta Castrova kopā ar pašvaldības 
aģentūras “San-Tex” direktoru 
Egonu Strumpi 24.novembrī 
Balvu Kultūras un atpūtas centrā 
organizēja kopsapulci daudzdzīvokļu 
māju vecākajiem, lai informētu par 
jau paveiktajiem darbiem, kā arī 
aktualizētu šī brīža problēmas un 
izaicinājumus.

P/a “San-Tex” direktors E. Strumpe 
tikšanās laikā mājas vecākos informēja 
par plānotajiem remontdarbiem un 
iecerēm, kas skar daudzdzīvokļu namu 
pagalmus, pieguļošās teritorijas, 
atkritumu konteineru izvietošanas zonas 
un to uzturēšanu, kā arī aktualizēja 
sniega tīrīšanas un atkritumu šķirošanas 
problēmas. Atkārtota uzmanība tika 
pievērsta daudzdzīvokļu māju dzīvokļu 
īpašnieku kopsapulču organizēšanai, 
uzsverot, ka par to rīkošanu atbild 
māju vecākais, tas ir viņa tiešais 
pienākums. E. Strumpe uzsvēra, ka 
šobrīd svarīgi ir informēt iedzīvotājus 

par apsaimniekošanas maksas celšanas 
nepieciešamību, jo summu atšķirības 
uz doto brīdi svārstās no 0.21 centa 
līdz pat 1.20 eiro par kvadrātmetru 
(m2). Māju vecāko uzdevums ir 
izskaidrot iedzīvotājiem, kāds ir šīs 
apsaimniekošanas maksas celšanas 
mērķis, turklāt kādiem darbiem šī 
summa tiek tērēta. Šosezon arī dažās 
daudzdzīvokļu mājās tika veiktas Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
(VUGD) pārbaudes, kuru laikā tika 
saņemti aizrādījumi par elektroinstalāciju, 
šī problēma šobrīd aktīvi tiek novērsta. 

Balvu pilsētas pārvaldes vadītāja 
Maruta Castrova atzina, ka svarīgi ir 
veicināt iedzīvotāju līdzdalību, pašiem 
daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašniekiem 
ir jābūt atbildīgiem par savas teritorijas 
labiekārtošanu un uzturēšanu. Tieši 
mājas vecākajam ir jābūt daudzveidības 
apvienotājam, kopīgā viedokļa veidotājam 
un paudējam, tomēr daudzdzīvokļu māju 
pilnvarotajiem pārstāvjiem neapšaubāmi 
ir visai sarežģīti uzklausīt katra dzīvokļa 
īpašnieka vēlmes un priekšlikumus, 
turklāt tie parasti ir ļoti atšķirīgi un 
bieži vien pat pretrunīgi. M. Castrova 
aicināja ikvienam būt pretimnākošam un 
uzņemties atbildību par savu īpašumu.

Viens no šī gada paveiktajiem darbiem ir arī Partizānu ielā 21A atjaunotās balkona pamatnes un balkonu ekrāni.

   PIRMS    PĒC

Tikšanās laikā P/a “San-Tex” informēja par Balvu pilsētas 
daudzdzīvokļu mājās paveiktajiem darbiem 2022.gadā:

• Ar dzīvokļu īpašnieku kopsapulces lēmumu 
daudzdzīvokļu mājai Partizānu ielā 41A sadarbībā 
ar A/S “Balvu Enerģija” tika rekonstruēta apkures 
sistēma un pieslēgta pie vienotās siltumapgādes;

• Daudzdzīvokļu mājai Raiņa ielā 39 ir atjaunota daļa 
jumta;

• Ezera 43A tiek nomainītas jumta vēja kastes un 
notekcaurules;

• Brīvības ielā 73 pēc aptauju rezultātiem ir uzstādītās 
zīmes pagalmā ar atļaujām izmantot mājas pieguļošo 
teritoriju mašīnu novietošanai;

• Teātra ielā 6 notiek jumta nomaiņa;

• Pansionāta apbraucamā ceļa 2 mājai tika uzstādīti 
jauni PVC logi kāpņu telpās;

• Teātra ielā 14 tika uzstādīti jauni PVC logi kāpņu telpā 
un  nomainīts ieejas durvis;

• Tika veikti pašvaldības dzīvokļos remonti;

• Daudzdzīvokļu mājās koplietošanas telpās notika 
nomaiņa uz ekonomiskajiem gaismas ķermeņiem  un 
elektroinstalācijas atjaunošanas darbi.

Tikšanās ar Balvu 
pensionāru biedrību
Kristiāns Bokta 

Lai kopīgi pārrunātu 
senioru aktivitāšu 
iespējas un problēmas, 
Balvu pensionāru 
biedrība 30.novembrī 
rīkoja tikšanos ar Balvu 
novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāju 
Sergeju Maksimovu un 
Balvu pilsētas pārvaldes 
vadītāju Marutu 
Castrovu.

Tikšanās laikā vairākkārt 
tika atzīmēts, ka senioriem 
ir svarīgas saturīgas brīvā 
laika pavadīšanas iespējas, 
tostarp iesaistīšanās 
dažādos interešu klubiņos, 
pašdarbības kolektīvos 
un fi ziskās aktivitātēs. 
Balvu pensionāru biedrības 
vadītāja Zinaida Logina 
atzina, ka senioriem būtiskas 

ir izzinošās ekskursijas, 
jo tās ļauj uzturēt možu 
garu, kā arī ilgtspējīgāku 
veselību. “Pašvaldības 
sniegtais atbalsts pensijas 
vecuma cilvēku aktivitāšu 
atbalstīšanai vērtējams 
ļoti augstu, pateicoties 
pašvaldības fi nansiālajam 
atbalstam, senioriem bija 
iespēja rudenī aizbraukt un 
Valku un Valgu Igaunijā,” 
norādīja Z. Logina.

Uz tikšanos ar senioriem 
bija pieaicināts arī SIA “Balvu 
autotransports” valdes 
priekšsēdētājs Valdis Ančs, 
lai diskutētu un meklētu 
risinājumus ar autobusu 
maršrutu plānošanas 
saistītiem jautājumiem. 
Ikviens klātesošais tika 
iepazīstināts arī ar nākamā 
gada plānotajiem lielākajiem 
kultūras pasākumiem, 
piemēram, senioru svētkiem 
Rugājos un Balvu novada 
svētkiem.

Kristiāns Bokta

Balvu pilsētas pārvalde aicina atsaukties 
organizācijas, biedrības un jebkuras 
ieinteresētās personas, kas būtu gatavas 
sadarbībā ar Balvu novada pašvaldības policiju 
pārņemt dzīvnieku patversmes funkciju 
pašvaldībā. 

Ikviens interesants 19.decembrī plkst. 13.00 
tiek gaidīts Bērzpils ielā 1A, Balvos, 2.stāvā, 
22.kabinetā. Plašāka informācija pieejama, zvanot 
uz tālruņa numuru 27800548 (Daina Tutiņa).

Kristiāns Bokta

Balvu pilsētas pārvalde informē, ka 
saistībā ar apgaismojuma rekonstrukciju 
(apgaismojuma balstu nomaiņu) 
Kooperatoru, Ceļinieku un Lauku ielā, 
tostarp Liepu ielas posmā no Lauku ielas 
līdz Tehnikas ielai, nedarbosies ielu 
apgaismojums. 

Apgaismojums norādītajās ielās 
nedarbosies no decembra līdz nākamā 
gada februārim. Lūdzam iedzīvotājus 
būt saprotošiem un atvainojamies par 
sagādātajām neērtībām.

Iedzīvotāju ievērībai!

Balvu pilsētas pārvalde aicina!



8

PAŠVALDĪBA INFORMĒBALVU NOVADA ZIŅAS WWW.BALVI.LV

Tiekas Balvu novada iedzīvotāji ar 
īpašām vajadzībām
Iluta Jaunžeikare
Foto: Krists Luhaers

2.decembrī, atzīmējot Starptautiskās 
dienas cilvēkiem ar invaliditāti 30.gada 
dienu, Balvu novada pašvaldība uz tikšanos 
aicināja Balvu novada iedzīvotājus ar 
īpašām vajadzībām.

Balvu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs šajā tikšanās 
reizē, uzrunājot klātesošos, runāja par vides 
pieejamību Balvu novadā, par telpām, un vietu, 
kur satikties Balvu Teritoriālās invalīdu biedrības 
biedriem un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 
Kopā ar pašvaldību vēl daudz darāmā un 
lieli plāni jāīsteno, par kuriem jāsapņo un 
kopīgi jādarbojas, lai tie kļūtu par īstenību. 
Tā kā biedrība sapņo par savu māju, tad, kā 
simbolisku vēstījumu un vēlējumu, lai tāda 
taptu, domes priekšsēdētājs biedrības vadītājai 
Marijai Duļbinskai uzdāvināja metālkalēja Igora 
Trešutina darināto metāla durvju rokturi, sakot: 
“Rokturis ir, tātad būs arī māja!”

Balvu Teritoriālā invalīdu biedrība šajā 
tikšanās reizē pateicās saviem atbalstītājiem, 
dāvinot biedrības čaklo rokdarbnieču īpaši 
veidoto dāvanu un biedrības puķu audzētājas 
īpaši šim notikumam izaudzētās puķes, dāvinot 
tās Balvu novada pašvaldībai, Balvu evaņģēliski 
luteriskās baznīcas prāvestam Mārtiņam 
Vaickovskim, Nodarbinātības valsts aģentūras 
(NVA) Balvu fi liāles vadītājai Sandrai Kindzulei 
un nodarbinātības organizatorei - projektā 
“Subsidētās darbavietas bezdarbniekiem” - 
Intai Komarovskai, Balvu Profesionālās un 
vispārizglītojošās vidusskolas direktorei Birutai 

Vizulei un visiem šīs skolas darbiniekiem, kuri 
ir iesaistīti biedrības rīkotajos pasākumos un 
aktivitātēs, un pedagogiem Ilutai Balulei, kura 
jau daudzus gadus vada sporta aktivitātes 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, Skaidrītei 
Veinai, kura māca gaumīgi noformēt rokdarbus 
un piedalās bērnu nometņu organizēšanā, 
Dzintaram Putniņam, kurš brauc līdzi ekskursijās 
un pieredzes apmaiņas braucienos, līdzi 
ņemot bagātu stāstu krājumu par šīm vietām, 
Anitai Šmitei un Elitai Gailei, kuras palīdzēja 
sagatavoties šīs dienas priekšnesumam – modes 
skatei, Arnim Voikam, kurš atbalsta, organizējot 
sacensības.

Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) 
Balvu fi liāles vadītāja Sandra Kindzule pateicās 
par ielūgumu uz šo tikšanās reizi, pastāstot, 
ka NVA ir organizācija, kas savā ikdienas darbā 
fokusējas arī uz mērķa grupu – cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām. Piemēram, šajā gadā 
NVA sadarbībā ar biedrībām ir izveidojusi 17 
subsidētās darba vietas novadā, un, pateicoties 
aktīviem darba devējiem un NVA kolektīva 
darbinieku aktīvai darba devēju uzrunāšanai, 
2022.gadā ir izveidota valsts subsidēta 31 
patstāvīga darba vieta, kur valsts, domājot par 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, sedz pilnā 
apmērā darba algu un sociālo nodokli.

Sveicienus šajā dienā Balvu Teritoriālā 
invalīdu biedrība saņēma arī no Balvu novada 
“Pansionāta “Balvi”” iemītniekiem, kaimiņu 
novadu biedrībām, kas apvieno cilvēkus ar 
īpašām vajadzībām – Gulbenes un Alūksnes, 
ar kuriem ir izveidojusies ilgstoša sadarbība, 
kā arī burvīgu muzikālo priekšniesumu sniedza 
Medņevas Tautas nama sieviešu vokālais 
ansamblis “Melodija” (vadītāja Inta Raginska).

3.decembrī norisinājās svinīgā ceremonija – 
“Gada balva cilvēku ar invaliditāti atbalstam 
2022”, kurā jau astoto gadu Tiesībsarga biroja, 
Invalīdu un viņu draugu apvienības “Apeirons” 
un Latvijas Nacionālās bibliotēkas rīkotajā 
pasākumā godināja tos cilvēkus, organizācijas 
un uzņēmumus, kuri palīdz cilvēku ar invaliditāti 
ikdienu padarīt labāku un gaišāku. Priecājamies un 
lepojamies ar Mariju Duļbinsku, Balvu Teritoriālās 
invalīdu biedrības valdes priekšsēdētāju, kura 
kategorijā “Individuāls sniegums” nominācijā 
“Gada palīgs” ieguva galveno balvu.

Uzziņai: Apvienoto Nāciju Organizācijas Speciālās plenārsēdes laikā 1992. gada oktobrī tika pieņemta rezolūcija, kas pasludināja katra gada 3. decembri par 
Starptautisko personu ar invaliditāti dienu, lai veicinātu cilvēktiesību ievērošanu un cilvēku ar invaliditāti iekļaušanos sabiedrībā.

Turpinās tikšanās ar iedzīvotājiem – šoreiz Tilžas pagastā
Iluta Jaunžeikare (informācija un 
foto)

Lai atbildētu uz iedzīvotājus 
interesējošajiem un arī 
sasāpējušajiem jautājumiem, 
kā arī uzklausītu vajadzības, 
Balvu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs 
Sergejs Maksimovs, Balvu 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietniece 
Sandra Kapteine, Balvu novada 
pašvaldības izpilddirektore Daina 
Tutiņa, izpilddirektores vietnieks 
administratīvajos un fi nanšu 
jautājumos Tamāra Locāne, 
Balvu novada domes Sociālās 
un veselības aprūpes jautājumu 
komitejas priekšsēdētāja Ruta 
Cibule un domes deputāte Sandra 
Kindzule 7.decembrī tikās ar 
Tilžas pagasta iedzīvotājiem.

Sergejs Maksimovs, uzrunājot 
klātesošos, pateicās Tilža pagasta 
iedzīvotājiem un iestāžu darbiniekiem 
par Ukrainas kara bēgļu uzņemšanu, 
par atbalstu un sapratni.

Tilžas pagasta pārvaldes 
vadītāja Anna Bērziņa informēja, 
ka šobrīd Tilžā uzturas 61 Ukrainas 
iedzīvotājs, turpinot pastāstīt 
tilženiešiem, kas pagastā paveikts 
pēdējā gada laikā. Kā visā Latvijā, 
arī Tilžā iespēju robežās tiek taupīta 
elektroenerģija, atslēdzot katru otro 
ielas apgaismojuma laternu, un 
naktī tās vispār atslēdzot. Projektā 
“GreenPalette” ir uzlabota hidranta 
darbība, un ir veikti nepieciešamie 
remontdarbi Tilžas artēziskajai akai 
Dārza ielā 1 A, pieslēdzot hidrantu 
Dārza ielā 1. Šī gada laikā ir turpināti 
darbi ielu infrastruktūras uzlabošanai, 
Liepu, Pirts un Mežniecības ielām 
veicot dubulto virsmas apstrādi. 
Arī kultūras dzīvē pagastā ir tikuši 
iesaistīti kā iestāžu darbinieki, tā 
iedzīvotāji, īstenots Sabiedrības 
integrācijas fonda projekts  “Ģimenei 
draudzīgas vides veidošana”, 
sadarbībā ar biedrību “nextHorizont” 

- “Kopīgie sirdspuksti” - aktivitāšu 
diena ģimenisko vērtību un ģimenes 
kopības stiprināšanai, atklāts Valsts 
un pašvaldības vienotais klientu 
apkalpošanas centrs Tilžas bibliotēkas 
telpās.

Tikšanās reizē dalījās Tilžas 
pagasta iedzīvotāju viedokļi par 
pagasta pārvaldes vadītājas 
darbu, kamēr citi to kritizēja un 
izteica neapmierinātību, tikmēr 
otri argumentēja, ka vairākas 
lietas nav atkarīgas no pārvaldes 
vadītāja, piemēram, pasta slēgšana, 
bankomāta neesamība, skolas 
slēgšana, izglītības kvalitāte.

Tikšanās laikā iedzīvotāji 
neslēpa, ka ir apbēdināti, ka ir slēgta 
Tilžas internātpamatskola, ka Tilžas 
vidusskola šobrīd ir pamatskola un ka 
Tilžas pagasta bērni brauc mācīties 
uz citām novada skolām, tika daudz 
runāts arī par izglītības pieejamību, 
izglītības kvalitāti, iekļaujošo izglītību. 
“Pašvaldībai jātiecas uz to, lai visās 
novada izglītības iestādēs būtu 
vienādas iespējas visiem skolēniem,” 
noslēdzot šo diskusiju teica Sandra 
Kindzule.

Lai nodrošinātu vietējo kopienu 
iedzīvotāju interešu pārstāvību un 
pašvaldības teritorijas attīstību, 
veicinot iedzīvotāju savstarpējo 
sadarbību un saskaņotu rīcību 
kopējam labumam, Sergejs 
Maksimovs aicināja Tilžas pagasta 
iedzīvotājus veidot iedzīvotāju 
padomes atbilstoši jaunajam likumam 
“Par pašvaldībām”, arī Sandra 
Kindzule pievienojās aicinājumam, 
uzsverot, ka kopš laika, kad Tilžas 
iedzīvotāju daļa iesniedza pašvaldībai 
iesniegumu par neapmierinātību ar 
Tilžas pagasta pārvaldes vadītājas 
Annas Bērziņas darbu, tomēr ir 
daudz kas mainījies un uzlabojies, 
bet joprojām saskatāms, ka 
ir problēmas ar komunikāciju, 
kāds neiet pie pagasta pārvaldes 
vadītājas vai pagasta pārvaldes 
vadītāja pie kāda nenāk parunāt, bet 
galvenais un svarīgākais aspekts ir 
savstarpējā komunikācija. Pagasta 

pārvades vadītājam ir jākomunicē 
ar iedzīvotājiem, un sarunājoties 
jāveido Tilžas pagasta nākotne.

Tikšanās laikā tika runāts arī 
par vides pieejamību Tilžas veikalos, 
kuros nevar iekļūt cilvēki ratiņkrēslos 
un ar bērnu ratiņiem, par atkritumu 
apsaimniekošanu, par sniega 
tīrīšanu, uz ko izpilddirektore Daina 
Tutiņa atbildēja, kam pievienojās 
arī Anna Bērziņa, ka pagasta ceļus 
pagasta traktors tīra prioritārā 
secībā, vispirms tīrot tos, kur brauc 
skolēnu autobusi, piena mašīnas, 
pēc tam pārējos. Klātesošajiem 
mēģināja izskaidrot situāciju, kāpēc 
pagasta traktors neiebrauc katrā 
piemājas celiņā un neiztīra tos, 
tāpēc, lai ātrāk un efektīvāk iztīrītu 
galvenos pagasta ceļus. Ja traktors 
brauktu katrā blakusceliņā, tad 
kopējais laiks ceļa atbrīvošanai no 
sniega ļoti ievilktos. Arī pašvaldībai 
to darīt neatļauj MK noteikumi Nr.173 
“Valsts pamatbudžeta valsts autoceļu 
fonda programmai piešķirto līdzekļu 
izlietošanas kārtība”, ko izlietot var 

tikai uz pašvaldības reģistrētajiem 
ceļiem, šo naudu nevar attiecināt uz 
pievedceļiem un māju celiņiem. Bet, 
ja iedzīvotāji piekristu, ka tiktu tīrīti 
piemājas celiņi, iespējams, par to 
arī piemaksājot, tad pašvaldībai tikai 
atliek izveidot savus noteikumus, kas 
šo visu kārtību atrunātu, lai tas būtu 
vienoti visā novada teritorijā. Par šo 
jautājumu tiks domāts.

Sanāksmes noslēgumā 
izpilddirektore Daina Tutina vēl 
aicināja iedzīvotājus aktīvi izmantot 
Valsts un pašvaldības vienotā klientu 
apkalpošanas centra piedāvātās 
iespējas. 

Balvu novada domes un 
pašvaldības vadība, deputāti un 
speciālisti turpinās šāda veida 
tikšanās ar iedzīvotājiem pagastos 
un pilsētās, tāpēc aicinām sekot līdzi 
Balvu novada pašvaldības mājas 
lapā www.balvi.lv un sociālajos 
tīklos -  https://www.facebook.
com/balvunovadapasvaldiba, kur šī 
tikšanās būs nākamreiz.

Nākamajā gadā plānots turpināt uzlabot Tilžas ciema ielas un 
pagasta ceļus, sakārtot tirgus laukuma segumu, Kāpessila kapos 
ierīkot kāpnes, tikmēr iedzīvotāji Tilžā vēlētos labiekārtotu peldvietu, 
frizētavu, pirti vai publiski pieejamas dušas un veļas mazgātuvi.



9

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAIBALVU NOVADA ZIŅAS WWW.BALVI.LV

Balvu novada izglītības 
iestādes piedalījās Eiropas 
medus brokastīs 2022
Agrita Luža 
Foto: Agrita Luža, Stacijas 
pamatskolas arhīvs

Latvijas Biškopības biedrība, 
aicinot biškopjus piedalīties 
Eiropas medus brokastīs, dod 
iespēju Latvijas bērniem un 
skolēniem ieskatīties biškopja 
ikdienā, degustēt medu un 
citus bišu produktus, tādējādi 
popularizējot biškopības 
produktus un nozari kopumā. 
Šajā izglītojošajā kampaņā 
piedalījās arī Latvijas Biškopības 
biedrības Balvu nodaļas biškopji, 
apmeklējot Balvu novada 
izglītības iestādes.

15. novembrī, sākoties 
Eiropas medus brokastīm, Balvu 
novada biškopji - Lūcija Šmite un 
Andris Barkāns apmeklēja Rugāju 
vidusskolu, stāstot skolēniem par 
medusbitēm un apputeksnētājiem, 
medu un bišu produktiem, un, 

protams, piedāvāja medus un citu 
bišu produktu degustēšanu. Skolēni 
ar interesi klausījās stāstījumu par 
bites dzīves ciklu, interesējās par 
medus veidiem, to krāsu atšķirībām, 
labprāt nogaršoja bitenieku līdzi 
paņemtos medus. Īpašu interesi 
izraisīja medus, kurš atvests no 
Austrālijas, skolēniem gan atzīstot, 
ka mūsu pašu medus esot garšīgāks. 
Tāpat skolēni labprāt uzklausīja 
informāciju par to, kā ir jāuzvedas 
ejot uz bišu dravu, kāds aprīkojums 
jāizvēlas, lai sevi pasargātu no 
bišu dzēlieniem. Savukārt, uzzinot 
par to, cik bites čakli strādā vācot 
ziedputekšņus, klātesošie bija 
patiesi pārsteigti. Skolēni izmantoja 
arī iespēju uzzināt vai, darbojoties 
biškopībā, var nopelnīt, uz ko 
saņēma apstiprinošu atbildi.

22. un 24. novembrī Balvu 
novada biškopji viesojās Stacijas un 
Viduču pamatskolās, kur skolēniem 
tika dota iespēja būt dalībniekiem 
Eiropas medus brokastīs.

Biškopji Lūcija Šmite un Andris Barkāns iepazīstināja Rugāju 
vidusskolas skolēnus ar interesantiem faktiem par biškopības 
nozari. 

Kubulu pagasta biškopis Māris Mačs iepazīstināja Stacijas 
pamatskolas skolēnus ar bišu nozīmi tautsaimniecībā, demonstrēja 
bitenieka profesijas darba piederumus un piedāvāja degustēt medu.

Svarīga informācija 
transportlīdzekļa 
īpašniekiem (turētājiem)

Informējam,  ka atbilstoši 
2022.gada 26.maija Balvu novada 
domes saistošo noteikumu 
Nr.19/2022 ”Par teritoriju 
kopšanu, ēku un būvju uzturēšanu 
Balvu novadā”(turpmāk - 
Noteikumi) 6.punktam, “6. 
Pilsētās un ciemos mehānisko 
transportlīdzekļu īpašniekam 
(turētājam) jānodrošina sniega 
un nokritušo lapu tīrīšana 1,5 m 
platā joslā ap transportlīdzekli, ja 
tas tiek turēts (atrodas uz ielas vai 
pagalmā ilgāk par 48 stundām) uz 
ceļa vai ielas.

Ja automašīna tiek turēta 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
pagalmā, tad ir jānodrošina attiecīgās 

teritorijas attīrīšana no sniega un 
lapām ap transportlīdzekli tādā 
mērā, lai netiktu traucēta gājēju un 
transporta satiksme, kā arī ielu un 
piebraucamo ceļu kopšana ar ielu 
tīrīšanas tehniku.” Par Noteikumu 
6.punkta prasību neievērošanu 
Balvu novada pašvaldības policija ir 
kompetenta uzsākt administratīvā 
pārkāpuma procesu, piemērojot 
brīdinājumu vai naudas sodu fi ziskai 
personai no 2 līdz 100 naudas soda 
vienībām, bet juridiskai personai no 2 
līdz 300 naudas soda vienībām. 

Jautājumu un neskaidrību 
gadījumā lūdzam zvanīt Balvu novada 
pašvaldības policijai pa tālr. 64520940 
vai mob. 29445114.

Balvos notiks labdarības 
akcija „Dzirksteli Ukrainai!”
SIA „Do 4 Fun” 

2022.gada 22.decembrī, no 
plkst. 16.00 līdz 19.00, Balvu 
Kultūras un atpūtas centra 
laukumā aicinām svinēt ziemas 
svētkus pasākumā „Saulgriežu 
jampadracis Balvos” Pasākumā 
būs iespējams apmeklēt 
Ziemassvētku tirdziņu, satikt 
Ziemassvētku rūķus, vērot 
muzikālus priekšnesumus un 
iesaistīties radošās darbnīcās. 
Par ziedojumiem būs iespējams 
baudīt arī ukraiņu tradicionālo 
boršču. Pasākuma laikā notiks 
labdarības akcija „Dzirksteli 
Ukrainai!”. Uzņēmums „Škladi”, 
sadarbībā ar Ziedot.lv, biedrību 
”Ritineitis”, Latvijas Sarkanā 
Krusta Balvu ko misiju un 
Balvu novada pašvaldības 
iestādēm, organizē labdarības 
akciju „Dzirksteli Ukrainai!”, 
kas būs veltīta Ukrainai un tās 
iedzīvotājiem. Labdarības akcijā 
iegūtie ziedojumi tiks novirzīti 
ģeneratoru iegādei Ukrainas 
iedzīvotājiem, kuri šobrīd atrodas 
Ukrainā bez elektrības un siltuma.

Krievijas agresīvo gaisa 
uzbrukumu rezultātā cietusi vairāk 
nekā 50 % Ukrainas elektroapgādes 
infrastruktūra. Daudzām apdzīvotām 
vietām nav ne elektrības, ne apkures. 
Tā ir jauna, nežēlīga realitāte, ar kuru 
ukraiņiem ir jāsadzīvo. „Dzirksteli 
Ukrainai!” akcijas mērķis ir atbalstīt 
Ukrainas iedzīvotājus, nosūtot mazu 
daļiņu siltuma, un tiek aicināts ikviens 
uz aktīvu dalību.  Esam vienoti šajos 
grūtajos laikos, un atveram savas 
sirdis, lai ar saviem darbiem sasildītu 
Ukrainas iedzīvotājus.

Labdarības akcijas „Dzirksteli 
Ukrainai!” mērķis ir atbalstīt Ukrainas 

iedzīvotājus, nosūtot mazu daļiņu 
siltuma. „Škladi” komanda plāno 
uzstādīt pop-up ziedojumu vākšanas 
labdarbības telti. Ziedojuma vākšana 
norisināsies vairākos veidos:
1. tiks piedāvāts vietējo uzņēmēju 
saziedotās preces, kuras tiks tirgotas 
par ziedojumiem;
2. Ukrainas bēgļi, kuri bija spiesti 
pamest savas mājas dēļ Krievijas 
iebrukuma un ir saņēmuši patvērumu 
Balvos, ziedotājiem piedāvās Ukrainas 
tradicionālos ēdienus - zupu „Boršč” 
un pašceptos mājas pīrādziņus. Ar 
savu nesavtīgo darbu un klātesamību, 
Ukrainas bēgļi radīs kopābūšanu ar 
Balvu novada iedzīvotājiem un spēju 
nepadoties tik sarežģītajos apstākļos;
3. katram ziedotājam būs iespēja 
ziedot sev atvēlēto naudas summu 
gan ziedojuma kastītē, kuras 
atradīsies labdarības teltī, gan 
Ziedot.lv mājaslapā, sadaļā „Atbalsts 
Ukrainai”.

Norēķināšanās par precēm un 
pakalpojumiem notiks skaidrā naudā, 
izmantojot iepriekš sarūpēto Ziedot.
lv ziedojuma kasti. Pēc labdarības 
akcijas, ziedojuma kaste tiks nogādāta 
Ziedot.lv ofi sā, kuru pārstāvji sniegs 
atskaiti par saziedotajiem naudas 
līdzekļiem.



10

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAIBALVU NOVADA ZIŅAS WWW.BALVI.LV

Terēzija Babāne

16.novembrī pagastu un 
pilsētu pārvalžu vadītājiem, 
atbildīgajām personām par 
algotiem sabiedriskajiem 
darbiem, sociālajiem 
darbiniekiem, notika 
seminārs zoom platformā, 
kurā Nodarbinātības valsts 
aģentūras (turpmāk-NVA) 
Balvu fi liāles vadītāja Sandra 
Kindzule un speciālisti 
pastāstīja par aktualitātēm.

Uz šī gada 1.novembri 
reģistrētā bezdarba līmenis valstī 
sastādīja 5,7 %, Latgales reģionā 
- 12,5%. Šobrīd NVA Balvu fi liālei 
ir trīs klientu apkalpošanas centri 
- Balvos, Gulbenē un Alūksnē. 

Latvijas iedzīvotāji par 
bezdarbnieku var reģistrēties 
jebkurā Latvijas vietā, neatkarīgi 
no deklarētās dzīvesvietas. 
Pēc novadu reformas NVA uz 
01.08.2021. bija reģistrēti 1254 
bezdarbnieki, kuru deklarētā 
dzīvesvieta ir Balvu novads. Uz 
š.g. 1.oktobri šādu klientu skaits 
sastāda - 884.

No visiem reģistrētajiem 
bezdarbniekiem 20% ir 
pirmspensijas vecuma cilvēki 
- 5 gadi pirms pensionēšanās, 
jaunieši (vecumā no 15-24 gadi) 
6%, cilvēki ar invaliditāti 26%, 
bezdarbnieki, kuri meklē darbu 
ilgāk par gadu (ilgstošie) ir 41 %. 

NVA darbinieki aktīvi strādā 
ar darba devējiem,  tos uzrunā, 
lai reģistrētu vakances NVA CV 
un vakanču portālā. Reģistrēto 
vakanču skaits Balvu fi liāles Balvu 
KAC: 2020.gadā bija 193, 2021.
gadā -368, 2022.gadā -465.

NVA Balvu fi liāles vadītāja 
Sandra Kindzule neslēpa prieku, 
ka vakanču skaits aug un cilvēkiem 
paplašinās   darba atrašanas 
iespējas. 

2022.gadā NVA Balvu fi liāles 
Balvu KAC izveidotas 50 valsts 
subsidētas darba vietas uz ar 
subsīdijas periodu viens  gads. 
Šīs darba vietas paredzētas 
mērķgrupai  ilgstošie bezdarbnieki 
vai  cilvēki ar invaliditāti. 
Pasākumā “Darbam nepieciešamo 
iemaņu attīstība”, kuras mērķis 
ir nodrošināt biedrību un 
nodibinājumu statūtos minētās 
funkcijas, veicinot bezdarbnieku 
aktivitātes sabiedrības labā šogad 
Balvu KAC iesaistīti   28 klienti, 
kur iesaistās arī  jaunieši līdz 29 
gadiem ar iesaistes ilgumu līdz 
sešiem mēnešiem, turpretī cilvēki 
ar invaliditāti - līdz 12 mēnešiem. 
Ar katru dalībnieku tiek slēgts 
līgums par dalību pasākumā, 
un maksāta  dotācija 15 euro 
dienā. NVA praktizē arī, ka pie 
darba devēja ne tikai strādā, 
bet arī iziet apmācības. Šajā 
pasākumā  notiek darba devējam 
vajadzīgā darbinieka praktiskā 
sagatavošana, organizējot 
apmācību pie darba devēja. Šogad 
šādas apmācības izgājuši 17 
klienti. Balvu novada pašvaldība 
NVA portālā šogad reģistrējusi  
63 darba vietas - kurinātāji 17, 
asistenti izglītības iestādēs- 7, 
vadītāji-6, sociālie aprūpētāji, 
darbinieki-5 u.c.. 

Nodarbinātības organizatore 
Olga Voiciša pastāstīja 
par algotajiem pagaidu 
sabiedriskajiem darbiem. Šajā 
pasākumā dalībniekam ir darba 
iemaņu iegūšana un uzturēšana, 
veicot sociālā labuma darbus. Tās ir 
iesaistās personas, kuras nesaņem 
bezdarbnieka pabalstu, bet vēlās 

iegūt un uzturēt darba iemaņas. 
Iesaistoties šajos darbos, atlīdzība 
ir 250 euro mēnesī, veiktas valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas pensiju apdrošināšanai 
un nelaimes gadījumu 
apdrošināšana. 2021.gadā NVA 
Balvu fi liāles Balvu KAC izveidotas 
141 darba vietas un iesaistītas 539 
personas. 2022.gadā izveidotas 
95 darba vietas  un uz 16.11. 
2022. iesaistītas 271 personas. 
Aktuāls ir jautājums par vietu 
izveidi 2023.gadam. Vēlmju skaits 
pēc šiem darbiem no klientu puses 
ir samazinājies. Ir iedzīvotāji, 
kuri atteikušies piedalīties algoti 
pagaidu sabiedriskajos darbos. 
Atteikšanās iemesli ir dažādi: 
veselības stāvokļa dēļ, jāstrādā 
savā mājsaimniecībā, vasarā nav 
kas pieskata bērnus, lasa ogas 
un sēnes, jo var nopelnīt vairāk, 
problēmas nokļūt uz darbu, jo 
dzīvo tālu no pārvaldes centra. 
Paši iesaistītie šajā pasākumā 
izsaka vēlmi kurā pagastā 
strādās, jo tā ir tuvāk dzīvesvietai. 
Tika pārrunāta arī sociālo un 
pašvaldības atbildīgo darbinieku 
loma bezdarbnieku iesaistei 
Algotajos pagaidu sabiedriskajos 
darbos.

Diskusijas laikā priekšlikumus 
izteica pārvalžu vadītāji, ka vajag 
veikt apmācības, lai dalībnieki 
saņemtu zāģerista apliecību, jo 
ikdienā šis darbs ir ļoti pieprasīts.  

Nodarbinātības organizatore 
Lilita Mežale pastāstīja, kā 
šovasar veicās skolēnu vasaras 
nodarbinātības pasākumā. 
Skolēni vasaras darbam pieteicās 
elektroniski NVA portālā. NVA 
darba devējam skolēna mēneša 
darba algai dotācija bija 50% 
apmērā no valstī noteiktās 
minimālās mēneša darba algas, 
skolēna ar invaliditāti mēneša 
darba algai valstī noteiktās 
minimālās mēneša darba algas 
apmērā. Dotāciju vienu desmito 
daļu no valstī noteiktās minimālās 
mēneša darba algas par viena 
skolēna darba vadīšanu  piešķīra 
darba vadītāja darba algai. Ja 
darba vadītājs vadīja vismaz vienu 
skolēnu ar invaliditāti tad dotācija 
tika piešķirts 60% apmērā no 
valstī noteiktās minimālās mēneša 
darba algas, attiecīgi par katru 
nākamo skolēnu-viena desmitā 
daļa no valstī noteiktās minimālās 
darba algas. Skolēniem tika 
apmaksātas veselības pārbaudes, 
ja to paredzēja normatīvie akti, 
tāpat skolēni tika apdrošināti 
pret nelaimes gadījumiem darba 
vietās.

2022.gadā skolēnu vasaras 
nodarbinātības pasākumā 
iesaistījās 15 darba devēji 
(2021.gadā -22), tai skaitā, arī 
Balvu novada pašvaldība. Šogad 
izveidoto darba vietu skaits bija 
135 (2021.gadā 114), tai skaitā 
106 Balvu novada pašvaldībā. 
Kopā iesaistījās 232 skolēni 
(2021.gadā 169), pašvaldībā - 
202. Šajā pasākumā bija skolēni, 
kas atteicās strādāt, jo atrada 
darbu pie citiem darba devējiem, 
arī jūnija mēnesis bija situācijas 
, kad 9., 12.klašu un profesionālo 
skolu audzēkņi nevarēja strādāt, 
jo nebija pabeigtas mācības.  
Sandra Kindzule aicināja, jau 
šobrīd padomāt par skolēnu 
vasaras pasākumu  pašvaldībā 
nākamajā vasarā, izveidojot tādas 
darba vietas, kur bērni apgūst 
ne tikai jaunas un interesantas 
prasmes, bet varbūt pat var 
aizvietot pašvaldības darbiniekus, 
to atvaļinājumu laikā.

Labklājības ministrija

2022. gada 18. oktobrī valdībā 
tika pieņemti grozījumi Ministru 
kabineta 2014. gada 25. novembra 
noteikumos Nr. 727 “Darbības 
programmas “Pārtikas un pamata 
materiālās palīdzības sniegšana 
vistrūcīgākajām personām 2014. 
- 2020. gada plānošanas periodā” 
īstenošanas noteikumi” (turpmāk – 
MK noteikumu grozījumi).

MK noteikumu grozījumi paredz, 
ka no 2022. gada 1. novembra līdz 
2023. gada 31. janvārim un no 2023. 
gada 1. februāra līdz 2023. gada 30. 
aprīlim katrai personai mājsaimniecībā, 
kurai pašvaldības sociālais dienests 
izsniedzis rakstisku izziņu par tās 
atbilstību trūcīgās, maznodrošinātās (ar 
ienākumiem 327/229 euro) vai krīzes 
situācijā nonākušās mājsaimniecības 
statusam, ir tiesības papildus saņemt 
vienu pārtikas komplektu par katru 
iepriekš minēto laikposmu.

Vienlaikus MK noteikumu grozījumi 
paredz, ka no 2023. gada 1. janvāra 
Fonda atbalstu būs tiesīgas saņemt 
mājsaimniecības, kuras atbilst:
• trūcīgas mājsaimniecības statusam;
• krīzes situācijā nonākušās 

mājsaimniecības statusam;
• maznodrošinātas mājsaimniecības 

statusam (mājsaimniecības, kurās 
ienākumi nepārsniegs 376 euro 

pirmajai vai vienīgajai personai, 
bet katrai nākamai personai 
mājsaimniecībā 264 euro).

Tāpat kā līdz šim pamats Fonda 
atbalsta saņemšanai ir pašvaldības 
sociālā dienesta izsniegta izziņa. 
Vienlaikus tiek saglabāta prasība 
uz pašvaldību sociālo dienestu 
izsniegtajām izziņām maznodrošinātām 
mājsaimniecībām (kurās ienākumi 
nepārsniegs 376 euro pirmajai vai 
vienīgajai personai, bet katrai nākamai 
personai mājsaimniecībā 264 euro) 
veikt norādi/ atzīmi “Mājsaimniecība 
atbilst EAFVP atbalsta saņemšanas 
nosacījumiem saskaņā ar 25.11.2014. 
Ministru kabineta noteikumu Nr. 727 
“Darbības programmas “Pārtikas un 
pamata materiālās palīdzības sniegšana 
vistrūcīgākajām personām 2014. - 2020. 
gada plānošanas periodā” īstenošanas 
noteikumi” 4.1.3. apakšpunktu”.

Tāpat kā līdz šim, Sociālās palīdzības 
administrēšanas lietojumprogrammā 
SOPA šāda norāde tiks iekļauta 
automātiski brīdī, kad dienesta 
darbinieks reģistrēs maznodrošinātās 
mājsaimniecības ar ienākumiem līdz 
376/264 euro izziņu.

Pašvaldībās, kurās maznodrošinātas 
mājsaimniecības minimālo ienākumu 
slieksnis noteikts mazāks par 376/264 
euro, Fonda atbalstu var saņemt visas 
maznodrošinātās mājsaimniecības 
iepriekš minētajā kārtībā.

Seminārs par 
Nodarbinātības valsts 
aģentūras aktualitātēm

Balvu Sporta skolas 
peldbaseina apmeklētāju 
ievērībai

Mazaizsargātajiem būs 
pieejamas papildus pārtikas 
pakas



BALVU NOVADA ZIŅAS WWW.BALVI.LV

11

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI

Linda Laicāne

2023.gada 2.februārī 
no plkst.10.00 Brīvības 
ielā 61, Balvos (pie Balvu 
Kultūras un atpūtas centra) 
pieņems Bērnu klīniskās 
universitātes slimnīcas 
ārsti – okulists un neirologs. 

2023.gada 12.aprīlī 
no plkst.10.00 Raiņa ielā 
52, Balvos (pie Balvu novada 
Sociālās pārvaldes ēkas) 
pieņems Bērnu klīniskās 
universitātes slimnīcas ārsti 
– okulists un otolaringologs 
(LOR).

Ronald McDonald House 
Charities Latvija (RMHC 
Latvija) misija ir sadarbībā ar 
Bērnu klīniskās universitātes 
slimnīcas ārstiem nokļūt 
pie ģimenēm ar bērniem 
tuvāk viņu mājām un padarīt 
pieejamākus medicīniskos 
pakalpojumus visā Latvijā, 
īpaši tās attālākajos lauku 
reģionos, kur medicīnas 
speciālistu trūkuma, ģimeņu 
trūcīguma vai citu iemeslu dēļ 
bērniem ir apgrūtināta iespēja 
saņemt medicīnisko palīdzību 
savlaicīgi.

Konsultācijas notiek 
transporta līdzeklī, kas ir 
12 metrus garš un speciāli 
piemērots diagnostisko 
un profi laktisko medicīnas 
pakalpojumu sniegšanai.

Bērnu apskašu rezultāti un 
diagnozes tiek reģistrētas datu 
bāzē, kas ļauj veikt statistiku 
par situāciju bērnu veselības 
jomā. Kopēts dublikāts ar 
ārstu atzinumu tiek nodots 
vecākiem, iesniegšanai savam 
ģimenes ārstam.

Bērniem līdz 17 gadiem 
(ieskaitot) izmeklējumi tiek 
sniegti bezmaksas. Tāpat nav 
nepieciešams ģimenes ārsta 
nosūtījums. Tomēr mēs būtu 
pateicīgi, ja kāda informācija 
par bērna veselības stāvokli 
tomēr būtu pieejama. Tas 
atvieglotu speciālistu darbu 
diagnostikā, kā arī ietaupītu 
izmeklējumu laiku. 

Darba diena sākas no 
10.00 un viens speciālists 
var pieņemt 20 bērnus, 
katram bērnam veltot 15–20 
minūtes.  Svarīgi, lai katrs 
bērns saņemtu pilnvērtīgu 
un kvalitatīvu medicīnas 
aprūpi, tāpēc ir ļoti svarīgi 
atcerēties, ka ārsti pieņem 
pēc iepriekšēja pieraksta.
Pierakstu  veic  Balvu novada 
Sociālās pārvaldes vadītājas 
vietniece administratīvajos un 
saimnieciskajos jautājumos 
Linda Laicāne pa tālruni 
25608650 (darba dienās no 
9.00 līdz 16.00).

Dodoties pie ārsta uz 
vizīti, lūdzu paņemt bērna 
personas apliecinošu 
dokumentu!

Mobilā veselības 
aprūpes centra 
pakalpojumi Balvos

Latvijā pēta pieaugušo 
prasmes
Izglītības un zinātnes 
ministrija 

Oktobra nogalē ar 
Eiropas Sociālā fonda 
atbalstu Latvijā sākta 
Ekonomiskās sadarbības 
un attīstības organizācijas 
(OECD) Starptautiskā 
pieaugušo kompetenču 
novērtēšanas programmas 
pētījuma (PIAAC) 
īstenošana. 

Tas ir visplašākais 
pieaugušo prasmju un spēju 
pielietojuma pētījums pasaulē, 
un Latvija tajā piedalās pirmo 
reizi.Sadarbojoties Izglītības 
un zinātnes ministrijai, Latvijas 
Universitātei un pētījumu 
centram SKDS, līdz 2023. 
gada aprīlim plānots iegūt 
7700 iedzīvotāju atbildes.

OECD PIAAC pētījumā 
aplūko iedzīvotāju prasmes 
galvenajās informācijas 
apstrādes jomās, tostarp 
lasītpratībā, rēķinātpratībā un 
spējā pielāgoties, problēmu 

risināšanā. Tās ir prasmes, 
kas nepieciešamas veiksmīgai 
dalībai sabiedrības dzīvē, 
spējai iekļauties darba tirgū, 
parūpēties par sevi un saviem 
tuvajiem.

Pētījuma centra SKDS 
intervētāji ieradīsies pie tiem 
Latvijas iedzīvotājiem vecumā 
no 16 līdz 65 gadiem, kas būs 
iekļauti pētījuma izlasē:
•nodarbinātie, bezdarbnieki un 
pensionāri,
•tie, kuri vēl mācās un tie, kuri 
jau sen beiguši skolu,
•tie būs iedzīvotāji ar dažādu 
izglītību – gan tie, kuri ieguvuši 
universitātes diplomu, gan 
tie, kas izglītošanos pabeiguši 
zemākās pakāpēs.

Pētījumu veido aptaujas 
anketa, kuru aizpilda 
intervētājs, fi ksējot dalībnieka 
atbildes, un uzdevumi, kurus 
dalībnieks veic patstāvīgi 
speciāli tam paredzētā 
planšetdatorā.

Plašāka informācija: 
https://www.izm.gov.lv

APTAUJA!
Cienījamie informatīvā izdevuma “Balvu Novada Ziņas” 
lasītāji! 

Domājot par to, lai informatīvais izdevums “Balvu Novada Ziņas” 
būtu vērtīgs un uzticams informācijas avots par aktualitātēm 
pašvaldības darbā un novadā arī turpmāk, aicinām aizpildīt 
aptauju, atbildot uz jautājumiem par izdevuma saturu (ko vērtējat pozitīvi, kas būtu 
pilnveidojams; vai informācija ir saprotama; vai informācija jums ir noderīga; par kādiem 
pašvaldības darba jautājumiem jums būtu nepieciešama plašāka informācija). Mums ir 
svarīgs jūsu viedoklis, tāpēc priecāsimies saņemt jūsu atsauksmes un ierosinājumus!

1. Lūdzu novērtējiet izdevuma “Balvu Novada Ziņas” saturu!

2. Kuram izdevuma lasīšanas veidam dodat priekšroku?

Ļoti labi Apmierinoši Vāji

Izdevumu lasu drukātā veidā

Izdevumu lasu elektroniski mājas lapā

3. Kuras no minētajām rubrikām informatīvajā izdevumā jums ir aktuālākās?

Pašvaldība informē

Iedzīvotāju zināšanai 

Projekti

Izglītība

Kultūra

Uzņēmējdarbība

Pilsētu un pagastu aktualitātes

Sports

Afi ša

4. Par kādiem pašvaldības darba jautājumiem jums būtu nepieciešama plašāka 
informācija?

Domes pieņemtie lēmumi

Jautājumi saistībā ar teritorijas 
plānojumu

Uzņēmējdarbības veicināšana

Ielu remonti un ielu tīkla 
infrastruktūra

Jaunu objektu būvniecība

Vides aizsardzība un teritorijas 
uzturēšana un labiekārtošana

Komunālie pakalpojumi

Aktualitātes izglītībā

Aktualitātes kultūras jomā

Sporta dzīve

Veselības aprūpes pieejamība un 
veselīga dzīvesveida iespējas

Cits

Pašvaldības pabalsti

Drošības jautājumi novadā

5. Ko izdevuma saturā vēlētos redzēt vairāk?

Vairāk attēlu, fotogrāfi ju no 
pasākumiem

Vairāk informācijas teksta 
veidā

Diagrammas, tabulas

Cits

6. Ko izdevuma saturā vērtējat 
pozitīvi?

7. Kas izdevumā būtu 
pilnveidojams?

Aizpildīto aptaujas anketu no izdevuma var iemest Balvu novada 
administrācijas ēkas, Viļakas pilsētas un pagastu pārvalžu “Iesniegumu 
kastītēs”. Aptauju var aizpildīt arī elektroniski mājaslapā www.balvi.lv. 

Aptauju aicinām aizpildīt un iesniegt līdz 2022. gada 30. decembrim.



12

PROJEKTIBALVU NOVADA ZIŅAS WWW.BALVI.LV

Būvdarbi Upītē turpinās
Vineta Zeltkalne (informācija un foto)

Neskatoties uz infl āciju, 
nemitīgo cenu pieaugumu, 
materiālu pieejamību būvfi rma 
SIA “ĢL Konsultants” turpina 
būvdarbus nemateriālā kultūras 
mantojuma centrā “Upīte” ēkā.

Rudens sezonā būvnieks 
koncentrējās uz āra darbu veikšanu.  
Ir veikta sienu izbūve, šobrīd norit 
piebūves jumta spāru izbūve, ir 
ierīkota ārējā elektrība, izbūvēts 
stāvlaukums, salikts bruģis. Pavasarī 
turpināsies teritorijas labiekārtošanas 
un apzaļumošanas darbi. Ir uzstādīts 
apkures katls un atjaunota apkure 
Upītes bibliotēkas telpās, turpinās 
iekšējās elektrības tīklu izbūve un 
ventilācijas uzstādīšana.

Veicot būvdarbus, atklājās, 
ka ir nepieciešams vēl stiprināt 

papildus sijas, lai nodrošinātu 
drošu pārvietošanos izbūvējamā 
ēkas 2.stāvā. Šiem darbiem Balvu 
novada pašvaldība ir izsludinājusi 
papildus iepirkumu, šobrīd norit 
iepirkuma procedūra, veiksmīga 
līguma noslēgšanas gadījumā, veicot 
papildus būvdarbus, objektā būs 
iespējams plānotos būvdarbus veikt 
raitāk, jo kamēr nav stiprinātas 
visas nepieciešamās sijas, tikmēr 
nākamos projektā plānotos darbus 
iekštelpām (zāles un skatuves daļai) 
nav iespējams veikt.

Būvuzraudzību nodrošina SIA 
“BaltLine Globe” un autoruzraudzības 
pakalpojumu sniedz SIA “VARIRAD”.

Projekta “Pašvaldības 
infrastruktūras attīstība, uzlabojot 
pakalpojumu efektivitāti “Upītes 
Kultūrtelpā”” īstenošanu atbalsta 
valsts programma un līdzfi nansējumu 
nodrošina Balvu novada pašvaldība.

Būvdarbu gaitu regulāri uzrauga un novērtē arī vietējie Upītes ciema 
iedzīvotāji, atzīstot, lai piedzīvotu pozitīvas pārmaiņas, ir jāizdzīvo 
arī neērtību laiks. Vietējie iedzīvotāji un Šķilbēnu pagasta pārvaldes 
vadītājs Andris Mežals atzinīgi vērtē uzsākot būvdarbus. 

Psiholoģijas nodarbības 
vecākiem un skolotājiem
Vineta Zeltkalne (informācija un 
foto) 

Vienu reizi oktobra 
mēnesī un vienu reizi 
novembra mēnesī psiholoģe 
Inese Lietaviete tikās ar 
Viļakas Valsts ģimnāzijas 
un Rekavas vidusskolas 
vecākiem un skolotājiem.

Nodarbību norisi atbalstīja 
projekts Nr.9.2.4.2/16/I/073 
„Veselības veicināšanas un 
slimību profi lakses pasākumi 
Viļakas pilsētā un apkaimē”. 
Vecāki un skolotāji oktobrī 
iepazinās ar tēmu “Atkarību 
izplatīšanas samazināšana”, 
psiholoģe aicināja aizdomāties 
un atbildēt uz jautājumu: “Kādi 
ir Jūsu pusaudži un kā ir būt 
kopā ar pusaudzi?” Riskantās 
uzvedības iemesli: 1)Riskanto 
uzvedību veicina samazinātā 
pieaugušo uzraudzība; 2)
Izsalkums pēc dopamīna un kāre 
pēc labām sajūtām; 3)Vajadzība 
pēc tūlītēja apbalvojuma; 4)
Riskanta uzvedība kā sevis 
meklēšana, autonomija un robežu 
paplašināšana; 5)Pusaudži ir 
jūtīgāki uz situācijām, kuras 
izraisa sociālās emocijas–kauns, 
vaina, samulsums. Galvenais 

ieteikums ir uzklausīt, ļaut runāt 
un uzturēt dialogu. 

Psiholoģe Inese Lietaviete 
analizēja arī konfl iktu 
risināšanas stratēģijas. Novembrī 
vecākus un skolotājus Inese 
Lietaviete iepazīstināja, kas 
ir Psihosomatika, analizēja 
ķermeņa un jūtu veselumu bērnu 
psiholoģiskā veselībā un kā veidot 
pozitīvus ieradumus. Informēja, 
kas ir bērnu un kas ir jauniešu 
depresija. Aicināja domāt, kā 
uzrunāt bērnu un jaunieti, 
kā tavs uzdotais jautājums, 
norādījums, uzdevums ietekmē 
jaunieti. Vairāk būtu jālieto 
uzvedinošie jautājumi un padomi, 
piemēram, “Vai vari runāt 
klusāk? Kā Tu jūties? Kādi Tev 
ir jautājumi? Vai jums vajadzīgs 
pārtraukums? Varbūt parādīšu 
Tev citu veidu. Izskatās, ka te 
gājis jautri! Kā mēs šo varam 
sakopt? Ja Tev būs nepieciešams, 
esmu te, lai palīdzētu. Tu vari 
paveikt grūtas lietas. Lūdzu, 
lieto laipnus vārdus!” Ieteica 
ikvienam interesentam iepazīties 
ar grāmatu “Pašpalīdzības un 
pašvadības iespēju arsenāls 
krīzes un transformāciju laikā: 
metodes ikvienam”, tā pieejama 
bez maksas saitē: https://
dspace.rsu.lv.

“Nereti tā paiet cilvēka dzīve – meklējot to, ko vajadzētu 
labot, novērst, saremontēt. Tomēr tikpat svarīgi – un varbūt 
pat vēl svarīgāk – ir mācīties ieraudzīt un no sirds novērtēt to, 
kas mūsu dzīvēs ir labs, izdevies, skaists un patiess,” vedināja 
padomāt psiholoģe Inese Lietaviete.

Noslēgušās veselīga uztura 
nodarbības
Vineta Zeltkalne (informācija un foto) 

Projektā Nr.9.2.4.2/16/I/073 
„Veselības veicināšanas un slimību 
profi lakses pasākumi Viļakas 
pilsētā un apkaimē” nodarbību ciklā 
“Veselīgs uzturs” bija plānotas 28 
nodarbības. Tās tika sadalītas pēc 
gadalaikiem Pavasaris, Vasara, 
Rudens un Ziema. Nodarbību mērķis 
bija iegūt zināšanas kā ēst veselīgi 
visos gadalaikos. Nodarbību norises 
vietas Viļakā un Viļakas apkaimē tika 
mainītas, lai sasniegtu pēc iespējas 
lielāku interesentu loku un plašāku 
mērķa grupu.

Nodarbības vadīja sertifi cēta 
uztura speciāliste Baiba Bērtiņa. Viņa 
atzina, ka viņai bija interesanti iepazīt 
Ziemeļlatgales iedzīvotājus, atbildēt 
uz viņu jautājumiem un sniegt reālus 
padomus kā ēst veselīgāk, kā arī 
speciāliste bija sagatavojusi veselīgus 
našķus un ēdienu, ko piedāvāja 
degustēt visiem nodarbību dalībniekiem. 
Bija iespējams arī pašiem nodarbību 
dalībniekiem gatavot veselīgas uzkodas, 
veselīgus našķus un ēdienus. 

Baiba Bērtiņa uzsvēra, ka veselīgs 
uzturs ir viens no fi ziskās un garīgās 
labsajūtas stūrakmeņiem, tāpat kā 
miegs, psihiskā veselība jeb domāšana 
un fi ziskās aktivitātes. Veselīgam 
uzturam ziemā ir jābūt daudzveidīgam, 
labas kvalitātes, piemērotā daudzumā, 
regulāram, bagātīgam ar vitamīniem 
un minerālvielām. Baiba Bērtiņa Ziemas 
cikla nodarbībās vairāk pastāstīja par 

minerālvielām (kālijs, kalcijs, fosfors, 
magnijs, dzelzs, cinks, jods u.c.), 
izskaidrojot kādus dārzeņos, produktos 
tie ir sastopami visvairāk un cik bērnam 
cik jaunietim un cik pieaugušajam 
minerālvielas ir jāuzņem katru dienu. 
Pievērsa uzmanību vitamīniem (A, B, 
C, D u.c.), kādos augļos, dārzeņos un 
produktos tos meklēt un kādā devā 
cilvēkiem ir jāuzņem vitamīni katru 
dienu. “Nepieciešamība pēc vitamīniem 
un minerālvielām mainās atkarībā 
no: vecuma, fi zioloģiskā stāvokļa un 
veselības stāvokļa, darba apstākļiem 
un veida, klimatiskajiem un daudziem 
citiem faktoriem,” skaidroja Baiba 
Bērtiņa. Uztura speciāliste ieteica 
nākotnē noteikti plānot nodarbības 
bērniem un jauniešiem, jo viņiem vēl 
tikai veidojas ēšanas ieradumi, viņus ir 
vieglāk pārliecināt un iemācīt ēst veselīgi. 
Pieaugušiem cilvēkiem jau ir izveidojušies 
savi ēšanas paradumi un ieradumi, ir 
nepieciešams liels gribasspēks vai lielas 
veselības problēmas, lai tos mainītu.

Nodarbību dalībnieki atzinīgi 
novērtēja nodarbībās iegūto teorētisko 
informāciju, iespēju degustēt, jo nereti 
pastāv uzskats, ka veselīgas lietas 
ir negaršīgas lietas, bet degustējot 
nācās secināt, ka pīrāgus var cept 
ar ļoti daudzveidīgiem miltiem, nav 
vienmēr jāizvēlas kviešu milti, kā arī 
priecājās par iespēju pašiem pagatavot 
veselīgu ēdienu. Dažādojot uzturu, 
ievērojot šķīvja proporciju, kur lielāko 
daļu aizņem dārzeņi, radot veselīgus 
ēšanas ieradumus, ir iespējams uzlabot 
pašsajūtu, uzlabot veselību, dzīvesildzi 
un kvalitāti, kā arī samazināt lieko svaru. 

Baiba 
Bērtiņa 
aicināja 
nodarbību 
dalībniekus 
būt 
atvērtiem 
mainīt 
savus 
ieradumus 
un ēst 
veselīgi, 
dažādot 
uzturu, 
ievērot 
šķīvja 
proporciju.



13

PROJEKTIBALVU NOVADA ZIŅAS WWW.BALVI.LV

Viļakas muzejā īstenots 
mākslinieciskā dizaina 
projekts
Rita Gruševa

Viļakas muzejam 2022.
gada janvārī  VKKF projektu 
programmā “Muzeju nozares 
attīstības programma” 
tika apstiprināts projekts 
“Ekspozīcijas “Viļakas 
apkārtne vēstures līkločos” 
mākslinieciskā dizaina 
izstrāde”. Lai iesniegtu 
projektu par dizaina 
izstādi, muzejs izstrādāja 
ekspozīcijas zinātnisko 
plānu. Dizaina izstrādi 
veica fi rma “Being design” 
ar mākslinieku Raimondu 
Vinduli. 

Projekta mērķis bija 
kvalitatīva un saturiski 
bagāta dizaina projekta 
izstrāde ekspozīcijai “Viļakas 
apkārtne vēstures līkločos”, 
kas sekmēs Viļakas apkārtnes 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
pieejamību sabiedrībai un 
vēstures popularizēšanu. Tika 
izvirzīti arī vairāki uzdevumi: 
izstrādāt atbilstošu dizainu 
zinātniskajam plānam, 
attēlot ekspozīcijas kopējo 
tonalitātes risinājumu, izveidot 
mākslinieciskās skices no 
dažādiem telpas rakursiem, 
atsevišķu ekspozīcijas objektu, 
eksponēšanai nepieciešamo 
podestu, iekārtu, vitrīnu un 
tml. skices, ja nepieciešams 
vizuālizācijas, konkrēti krāsu 
toņu kodi un norādes uz 
izmantojamajiem materiāliem 
u.c. Paredzams, ka 2023.

gadā muzejs   varēs   startēt  
ekspozīcijas izveides projektu 
konkursā. Ekspozīcija 
būs pieejama visām 
mērķauditorijām, galvenokārt 
saistoša tā būs bērniem un 
jauniešiem. Ļoti interesanta tā 
varētu būt Viļakas apkārtnes 
cilvēkiem, jo tajā būs redzamas 
dažādas pilsētas un apkārtnes 
dzīves jomas, būs redzami 
pazīstami cilvēki, ielas, iestādes 
u.c. Savukārt tūristi uzzinās 
daudz interesantu par Viļakas 
apkārtnes vēsturi un tās nozīmi 
dažādos vēstures periodos. 
Viļakas apkārtnes vēsture 
ir ļoti bagāta, daudzveidīga 
un atpazīstama ne tikai 
Ziemeļlatgalē bet arī visā 
Latvijā.

Ekspozīcija sadalīta 6 
vēsturiskajos blokos - muižas 
laiks, I pasaules karš un 
brīvības cīņas, starpkaru 
periods, II pasaules karš un 
nacionālie partizāni, padomju 
laiks, atmodas laiks 20.gs 90-tie 
gadi. Katrs vēstures periods ir 
bijis nozīmīgs Viļakas apkārtnē. 
Jaunās ekspozīcijas dizains un 
pēc tam ekspozīcijas izveide ļaus 
paskatīties uz Viļakas apkārtnes 
vēsturi citā skatījumā, pievēršot 
uzmanību daudzveidīgajām 
muzeja fotogrāfi jām un krājuma 
priekšmetiem.

Ekspozīcijas dizaina ilgtermiņa uzdevumi: modernizēt un 
ieviest inovatīvās tehnoloģijas muzeja ekspozīcijā, dažādot 
ekspozīcijas piedāvājumu bērniem un skolu jaunatnei, 
popularizēt Viļakas apkārtnes nozīmi vēsturisko procesu 
attīstībā.

Sportiskā orientēšanās uz 
#EsiAktīvs viļņa!
Žaklīna Orlovska 
Foto: Juta Korņejeva 

5.novembrī Viļakas 
pilsētā norisinājās Sportiskā 
orientēšanas “Esi aktīvs!”. 
Tās realizēšanu atbalstīja 
projekts Nr. 9.2.4.2/16/I/073 
„Veselības veicināšanas un 
slimību profi lakses pasākumi 
Viļakas pilsētā un apkaimē”.

Pasākuma mērķis bija 
popularizēt sportisku un 
veselīgu dzīvesveidu, un  
veicināt pasākuma apmeklētāju 
iesaistīšanos aktivitātēs 
neskatoties uz laikapstākļiem, 
jo ne par velti ir teiciens “Nav 
nepiemērotu laikapstākļu, ir 
nepiemērots apģērbs”. Mums bija patiess prieks redzēt Jūs tik kuplā skaitā, pavadot 
laiku individuāli, draugu un ģimeņu lokā.

Sportiskā orientēšanās norisinājās ārtelpās, caur aplikāciju Action Bound. Starta 
punkts bija Viļakas jauniešu māja, kam sekoja kontrolpunkti ar uzdevumiem Viļakas 
pilsētā, kur sagaidīja dažādi atjautības uzdevumi, kā arī izkustēšanās uzdevumi, lai 
sasildītos.

Gribam teikt lielu paldies medmāsai Amandai Orlovskai, sporta skolotājam Ervīnam 
Veļķerim un ikvienam, kas dzestrajā sestdienas dienā atrada laiku, lai paciemotos 
Viļakas pilsētā.

Valodu mācīšana globalizācijas 
laikmetā
Sanita Ciukora

Kipra - saules un fantastisku 
dabas skatu zeme, kā arī Vidusjūras 
valsts, kura apvīta neparastiem 
mītiem un nostāstiem. Šos mītus 
klātienē izdzīvot un sajust vēstures 
elpu oktobra sākumā bija iespēja 
piedzīvot arī man, veselu nedēļu 
gūstot nenovērtējamu pieredzi 
Erasmus+ projektā 2021-1-LV01-
KA121-SCH-000006935.

Kursi notika Pafā - pilsētā Kipras 
dienvidrietumos. Nodarbībās apguvām 
iemaņas, kā tehnoloģijas jēgpilni un 
radoši izmantot valodu mācīšanas 
procesā. Jāatzīst, ka iegūtās zināšanas un 
pieredze noderēs ne tikai latviešu valodas 
stundās, bet arī atvieglos ikdienas darbu, 
gatavojoties mācību procesam.

Īpaši noderīga un interesanta bija 
kursu vadītāja Giorgos Charalambous 
organizētā ekskursija pa Kato Pafos 
arheoloģisko parku, kurā apskatāmas 
vietas un objekti no aizvēsturiskā perioda 
līdz pat viduslaikiem. Protams, īpašu 

sajūsmu raisīja grīdu mozaīkas, kurās 
attēloti senie grieķu un romiešu mīti. 
Viena lieta, ka šie mīti ir jālasa mācību 
grāmatās, bet pavisam cita - redzēt 
tos “atdzīvojamies” antīkajos mākslas 
darbos, kas tapuši pirms daudziem gadu 
tūkstošiem. Bez iegūtajām zināšanām 
tehnoloģiju, valodu, literatūras un 
vēstures jomā ļoti noderīga ir pieredze, ko 
guvu no citu kursu dalībnieču stāstījuma 
par to, kā viņu valstī tiek mācītas valodas 
un literatūra, kā viņas strādā ar mācību 
materiālu, izmantojot dažādas mācīšanas 
metodes.

Karstā saule, sulīgie augļi, Kipras 
nacionālie ēdieni, vēsturiskie objekti, 
pasakainie dabas skati un atsaucīgie 
cilvēki-tas ir pozitīvās enerģijas lādiņš 
vēl ilgam laikam. Droši varu apgalvot, 
ka ikviens ceļojums ir praktiska mācību 
stunda, kurā gūstam brīnišķīgu pieredzi 
un zināšanas, izbaudām kādu daļu no 
apmeklētās valsts kultūras un rodam 
motivāciju turpmākajam darba procesam.  



14

IZGLĪTĪBA/KULTŪRABALVU NOVADA ZIŅAS WWW.BALVI.LV

Draudzīgā aicinājuma 
fonda skolu reitingā 2022 -
Baltinavas vidusskola 
pirmajā pieciniekā valstī!

Imants Slišāns 

30.novembrī Rīgā notika 
Jaunsardzes 30.gadadienas 
svētku pasākumi, kas pulcēja 
labākos jaunsargus un viņu 
instruktorus no visas Latvijas. 
Jubilejas pasākumā Jaunsardzes 
centra Pateicības rakstu par 
aktīvu dalību Jaunsardzē 
saņēma arī Baltinavas 
vidusskolas jaunsargs, 9.klases 
skolēns Andris Astratovs. 

Andris šo apbalvojumu 
saņēma kā vienīgais Balvu novadā. 
Jaunsardzes centra pateicības 
rakstu saņēma tikai 5 labākie 
jaunsargi Latgalē, 20 labākie 
jaunsargi visā Latvijā. Jāpiebilst, 
ka Andris Astratovs ir arī Baltinavas 
vidusskolas Skolēnu padomes 
prezidents, aktīvs sportists, piedalās 
mācību priekšmetu olimpiādēs.

Runājot par Jaunsardzi, 
jāuzsver, ka Latvijas jauniešu 
valstiskā apziņa, patriotisms un 
personiskās līdzdalības sajūta ir 
pamatnosacījums stabilas un drošas 
valsts attīstībai.

Apsveicam ar Jaunsardzes 
centra apbalvojumu Andri Astratovu 
un arī Baltinavas vidusskolas 
jaunsargu instruktoru Valentīnu 
Keišu! Prieks un lepnums par mūsu 
puišiem!

Balvu novada skolotāja Inita 
Raginska saņēmusi balvu 
“Latvijas lepnums”
https://www.tv3.lv (informācija un 
foto) 

Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienas 
vakarā aizvadīta svinīgā “Latvijas 
Lepnums” laureātu godināšanas 
ceremonija, kurā apbalvoti 
cilvēki, kas ar īpašu aizrautību 
un pašaizliedzību spējuši palīdzēt 
un iedvesmot. “Latvijas Lepnums 
22” balvu nominācijā “Skolotāja” 
saņēmusi Inita Raginska – mūzikas 
skolotāja, kas ikvienu satikto, bet 
jo īpaši savus skolēnus, apņem ar 
pozitīvi uzlādējošu enerģiju.

Inita strādā trīs skolās – Viduču 
pamatskolā, Žīguru pamatskolā 
un Viļakas mūzikas un mākslas 
skolā. Viņa ir arī Viļakas Vissvētās 
Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcas 
ērģelniece, draudzes vecākā un arī 
katahēte. Inita vada un pati piedalās 
ļoti daudzos ansambļos un kapelās. 
Piemēram, kapela “Paeglīte”, kapela 
“Egle”, vokālais sieviešu ansamblis 
“Melodija”, skolas ansambļos u. c. Lai 
arī darbi nogurdina, tas viņai netraucē 
uzņemties jaunas atbildības un brīvo 
laiku pavadīt kopā ar savu ģimeni. 
Inita vienmēr atrod laiku, lai aprunātos 

gan ar skolēniem, gan vecākiem. Viņa 
organizē pasākumus un koncertus, 
katru gadu rīkojot arī “Baznīcu nakti” 
Viļakas baznīcā. Palīdz pensionāriem 
sakopt viņu mājas. Novadā viņu 
pazīst kā lielu darbaholiķi, kas dzīvo 
gandrīz bez brīvdienām, taču saglabā 
optimismu un nekad neskopojas ar 
padomiem vai sirsnīgām sarunām.

Inita pirmajā acumirklī šķiet 
nosvērta un mierīga, taču, uzsākot 
sarunu, nekavējoties jūtams – no viņas 
strāvo teju neizsīkstoša enerģija. Viņai 
ir grūti nosēdēt mierā un nepārtraukti 
kaut ko gribas darīt.

Par saņemto “Latvijas 
Lepnuma” balvu viņai 
ir fantastiskas, pat 
neaprakstāmas sajūtas. 
Savā ziņā pat grūti 
noticēt, kā tas iespējams, 
jo ikdienā Inita vienkārši 
dara savu darbu no sirds 
un vēlas, lai visiem viss 
būtu labi. Acīmredzot 
citi to ir saredzējuši. 
“Tas ir vislielākais 
gandarījums, ka cilvēki 
redz un saprot, ka 
tas mans darbs 
notiek,” stāsta
sieviete.

Inita saņēmusi balvu 
nominācijā “Skolotājs”. 
Taujāta, vai arī pašai ir 
kāds skolotājs ar lielo 
burtu, kuram vēlētos 
pateikt paldies, atbilde 
viņai uzreiz ir rokā – tā 
ir Initas Jāņa Ivanova 
Rēzeknes mūzikas 
vidusskolas (tolaik 
koledžas) skolotāja Rūta 
Salmiņa. “Varu teikt, 
ka viņa arī ir “Latvijas 
Lepnums” ar to darbu, 
kuru ir ieguldījusi. Pats 
galvenais ir tas, ka 
viņa ikvienam ir devusi 
mīlestību pret mūziku, 
kuru arī es esmu sevī 
sajutusi.”

Vienlaikus gan viņa 
apzinās – visu mūžu 
par mūzikas skolotāju 
nevarēs strādāt, jo 
lauku skolās notiek 
visādi. Tomēr arī šeit 
jau ir savs rezerves 
plāns – pandēmijas 
laikā Inita iemācījusies 
spēlēt un arī citiem 
mācīt akordeonu un 
cer saskatāmā nākotnē 
izveidot akardeonistu 
orķestri. “Kad sāku 
mācīties un spēlēt, 
atklāju, ka tas ir mans. 
Iegāju azartā un esmu 
sajūsmā, ka varu mācīt 
bērnus. Priekšdienām arī 
ir lieli plāni – vēlos vadīt 

akardeonistu orķestri. Tas būs kaut kas jauns, bet joprojām ar mūziku, 
jo no tās es vienkārši nevaru aiziet. Tās ir manas emocijas – es varbūt 
tās neprotu izteikt vārdos, bet es tās izstāstu caur mūziku,” teic Inita.

Imants Slišāns

Strauji tuvojas gada 
izskaņa. Atskatoties uz aizejošo 
gadu, gribētu pieminēt  vienu 
no lietām, ar ko 2022.gadā 
Baltinavas vidusskola var 
lepoties, - 12.klases absolventu 
labie eksāmenu rezultāti. 

Katru gadu Draudzīgā 
aicinājuma fonds pēc centralizēto 
eksāmenu (CE) rezultātiem veido 
Latvijas skolu reitingu, atsevišķi 
vērtējot ģimnāzijas, pilsētu 
vidusskolas un lauku vidusskolas. 
2022.gadā pēc CE rezultātiem 
Baltinavas vidusskola ierindota 

5.vietā valstī lauku vidusskolu 
grupā, bet Latgales reģionā ir 
2.vietā starp lauku vidusskolām. 
Visaugstākais rezultāts ir latviešu 
valodas centralizētajā eksāmenā- 
lauku vidusskolu grupā ir 3.vieta 
valstī.

Paldies par ieguldīto darbu, 
sasniedzot šo rezultātu, pašiem 
2022.gada absolventiem un 
skolotājiem - latviešu valodas 
skolotājai Tatjanai Začestei, 
matemātikas skolotājai Intai 
Vilkastei, angļu valodas skolotājai 
un absolventu klases audzinātājai 
Tatjanai Bolgarovai! Lai skolā 
gūtās zināšanas jauniešiem ir laba 
ceļamaize turpmākajā dzīves ceļā!

Andris Astratovs saņem 
Jaunsardzes centra 
Pateicības rakstu



15

KULTŪRABALVU NOVADA ZIŅAS WWW.BALVI.LV

Gūdi nosvinēti gūdam
Vineta Zeltkalne
Andris Slišāns (latgaliski)
Foto: Vilhelms Laganovskis 

3.decembrī   trešo  reizi  svinēja 
Nemateriālā kultūras mantojuma 
svētkus “Gūdi”. “Atzīmējot 
4 gadu jubileju kā “Upītes 
kultūrtelpa” iekļauta Nacionālajā 
nemateriālās kultūras mantojuma 
sarakstā, pateicām paldies šīs 
puses Nemateriālās kultūras 
veicinātājiem, atbalstītājiem un 
līdzjutējiem. Svētkus rīkoja Balvu 
novada Nemateriālās kultūras 
mantojuma centrs “Upīte”,” 
pastāstīja centra “Upīte” vadītājs 
Andris Slišāns.

Kāds pasākuma apmeklētājs, 
dodoties uz „Gūdiem”, izpildīja 
pasākuma reklāmā norādīto, ka, ja 
brauksi, piezvani Andrim un piesaki 
savu dalību. Apmeklētājs bija priecīgs, 
ka kārtis pasākuma apmeklētājiem ir 
pavisam sajauktas, jo tradicionālais 
Upītes pasākums notika kultūras 
centrā „Rekova”, jo šobrīd Upītes ēku 
rekonstruē. Apmeklētājs arī cerēja, ka 
klusi un slepeni varēs novērot slaveno 
„Gūdu” pasākumu, kuru gan diemžēl 
apmeklēja tikai pirmo reizi. Taču zāle 
tik ātri piepildījās ar cilvēkiem un tik 
daudz pazīstamiem cilvēkiem, kuriem 
ir svarīgs nemateriālais kultūras 
mantojums, ka nodoms slepeni visu 
novērot nepiepildījās.

Taču bija tik sirsnīgi, vienkārši un 
skaisti, bet vārdos to grūti aprakstīt. 
Pat Balvu novada domes priekšsēdētājs 
Sergejs Maksimovs atzina, ka, lai uz kuru 
pasākumu, bet uz „Gūdiem” gan ir viņam 
jāierodas obligāti. Nemateriālā kultūras 
mantojuma eksperte Ruta Cibule atzina, 
ka Upītes ļaudis visu dara ar prieku un 
no sirds, sajūtot ģimeniskumu un silto 
atmosfēru gribas vēl un vēl būt kopā 
ar Upīti. Andris Slišāns audzina sev 
spēcīgus palīgus, jo pasākumu Andrim 
palīdzēja vadīt dēli Domeniks, Jēkabs 
un Miķelis. Daudzus aizkustināja Andra 
Slišāna stāstītā pasaka par kādu Andri, 
kuram bija jāauklē mazā māsiņa, ko 
pavisam negribējās darīt un grūti bija 
pārdzīvot, ka vairs nav jaunākais, 

luteklītis, kuru lutina divas vecākās 
māsas. Bet tad piedzīvojot, ka māsiņu 
var zaudēt, mazais Andris saprata, ka 
nekas nevar būt dārgāks par ģimeni un 
mīlestību ģimenē - „i tuo  jī (Andris ar 
ģimeni un draugiem) dzeivoj ziļi zaļi i ād 
kuopustus ai gali”. 

Īstā dzīve norit dzīvojot to no sirds 
un darot to, kas pašiem patīk vislabāk. 
Šajā pasākumā varēja sajusties kā 
senajos laikos vakarēšanā, kad kopā ir 
sanākuši ļaudis, kuriem ir prieks kopā 
dziedāt un sarunāties, našķoties ar 
Mārītes Slišānes gardo medus kūku un 
citiem gardumiem, nobaudīt „Škladu” 
ābolu sulu, sajust “Stabļovas ķiploka” 
asumu, uzzināt kādu jaunu recepti, 
noklausīties derīgu padomu un priecāties 
par tik dažādiem cilvēku talantiem.

Kādus tik priekšnesumus vienā 
vakarā varēja vērot! Kā pirmie uzstājās 
Upītes bērnu folkloras kopas dalībnieki. 
Folkloras kopa “Upīte” dziedāja dažādos 
sastāvos, pieaicinot arī kā viesi Arni 
Slobožaņinu. Andris Slišāns atklāja, ka 
ir digitalizēti visi Antona Slišāna ieraksti, 
tie būs pieejami internetā, kad Kate 
Slišāne sagatavos saturu. Pateicoties 
visu ierakstu digitalizēšanai, ir atrastas 
dziesmas, kuras iepriekš folkloras kopa 
“Upīte” nav dziedājuši, šajā koncertā 
dzirdējām pāris nedzirdētas dziesmas. 
Īpaša bija folkloras kopas „Upīte” meitu 
un sievu dziedātā dziesma „Muote 
Vyssvātuo pi Tevis steidzam, meklejam 
mīru šimā suopu lejā. Aizastuoj, aizastuoj 
par buoriņīmi. Ak duorguo Muote, 
sorgoj Tu myus!” Neparastās kokles 
skaņas parādīja Edgars Lipors un Ansis 
Jansons. Upītes svētkos skan ne tikai 
folkmūzika, bet arī kārtīga rokmūzika, 
par kuras klātbūtni regulāri parūpējās 
slavenā grupa “Unknown Artist”, kuras 
daudziem dalībniekiem pirmos ģitāras 
akordus ierādījis leģendārās Šķilbēnu 
pagasta rokgrupas “Karburators” līderis 
Vilis Cibulis. 

„Lyls   paļdis  svātku  atbalstietojīm: 
Latvijas Nacionālajam kultūras centram, 
Valsts Kultūrkapitāla fondam un Balvu 
novada pašvaldībai,” pateicās Andris 
Slišāns. Svētki nosvinēti, gaidām 
nākamo „Gūdi” pasākumu. Ir laiks 
padomāt kādiem cilvēkiem nākamgad 
pateikt paldies.

Īpašās “Gūdu” balvas saņēma: DAIGA KEIŠA – nominācijā “Plotuo reikle” 
par tradicionālās dziedāšanas pārmantošanu, saglabāšanu, popularizēšanu un 
tālāk nodošanu “Upītes kultūrtelpā”;  AIJA KORNEJA – nominācijā “Rodūšīs 
gors” par kulinārā mantojuma pārmantošanu, saglabāšanu, popularizēšanu un 
tālāk nodošanu “Upītes kultūrtelpā”; VINETA ZELTKALNE – nominācijā “Slepenīs 
agents” vēstnieks, kas vienmēr redz un atrod īsto laiku un vietu lai palīdzētu “Upītes 
kultūrtelpai”; VELTA PUŽULE – nominācijā “Vusod paieds” par to, ka neskatoties uz 
karsto vasaru vai auksto ziemu “Upītes kultūrtelpas” ļaudis var vienmēr vislabākās 
un lētākās preces iegādāties Upītes veikalā; ANITA KAIRIŠA – nominācijā “Deveiga 
sirsneņa” par to, ka Tava sirds ir tik plaša, ka ar saviem pasākumiem un fi nansēm 
atbalsti “Upītes kultūrtelpu”; ERNESTS MEŽALS – nominācijā “Dzeivoj kuo dvorā” 
par Tavu brīvprātīgo darbu, ko Tu ieguldi “Upītes kultūrtelpas” pasākumu rīkošanā; 
RAINA VASIĻJEVA – nominācijā “Veiklī piersteņi” par tradicionālās muzicēšanas 
pārmantošanu, saglabāšanu, popularizēšanu un tālāk nodošanu “Upītes kultūrtelpā”; 
VIKTORIJA SUPE – nominācijā “Vīgluos kuojas” par tradicionālos rotaļu, danču 
un spēļu pārmantošanu, saglabāšanu, popularizēšanu un tālāk nodošanu “Upītes 
kultūrtelpā”; JĀZEPS JERMACĀNS – nominācijā “Blūds” par to, ka Tu esi labākais 
šoferis pasaulē, kas “Upītes kultūrtelpas” ļaudis vari aizvest kaut vai uz pašu mēnesi. 

Tautasdziesma dzīvo, ja to 
dzied!
Rutta Jeromāne (informācija un 
foto)

Apgādā “Jumava” izdota 
Evitas Zarembas-Krīgeres 
grāmata “Pa dziesmas pēdām 
Ziemeļlatgalē”. 

“Dziesmu tekstu un melodiju 
krājums  piedāvā aizraujošu 
ceļojumu pa Ziemeļlatgales 
dziesmas pēdām, kura gaitā 
lasītājam piedāvāts kļūt par 
dziedātāju, jo dziesmas domātas 
dziedāšanai, ne plauktā turēšanai. 
Tomēr arī plaukta turētājiem 
un pētniekiem šī grāmata būs 
noderīga, jo še iespējams sastapt 
leģendāras Ziemeļlatgales 
dziedātājas, un uzzināt ko vairāk 
par viņu dzīvi, kas šajā gadījumā 
stāstīta ne svešiem, bet savējiem, 
un tādējādi satur arī jaunu un līdz 
šim mazāk zināmu informāciju” – 

tā grāmatu raksturo Anda Beitāne, 
etnomuzikoloģe, Jāzepa Vītola 
Latvijas Mūzikas akadēmijas 
profesore.

Pelēkajā 23. novembra 
pēcpusdienā Viļakas bibliotēkas 
zālē gaismu un sirsnību ienesa 
jaunās grāmatas autores Evitas 
aizraujošais stāstījums un 
folkloras kopas “Atzele” sievu 
skanīgās dziesmas. 

Evita kopā ar mammu 
Anitu jau 2013. gadā aizsāka 
tautasdziesmu vākšanu, 
ciemojoties pie Ziemeļlatgales 
teicējām, iegūstot gan dziesmu 
tekstus, gan dzīvesstāstus 
un fotogrāfi jas. Evitas mērķis 
– ļaut dziesmām nonākt pie 
plašāka interesentu loka, tās 
saglabāt un dot iespēju dzīvot 
tālāk. “Tautasdziesma būs dzīva 
tikai tad, ja to dziedās” – atzīst 
grāmatas autore.

Evitas rīcība ir vēl daudz vēsturisku materiālu, kurus varētu 
apkopot citās grāmatās. Apbrīnojama ir viņas uzņēmība un 
mērķtiecība. Lai veicas!

Bērzpils sieviešu deju 
kopai ,,Asjate”- 10
Ilga Lazdiņa
Foto: Karīna Žīgure

Ar priecīgu noskaņu un 
raitu dejas soli izskanējis 
Bērzpils sieviešu deju kopas 
“Asjate”  koncerts ,,Savu 
prieku izdejot”.

26.novembrī Bērzpils Sporta 
angārā pulcējās pagasta iedzīvotāji 
un ciemiņi, lai svinētu “Asjates”10 
gadu jubileju. Koncerts izvērtās 
daudzpusīgs: ar priekšnesumiem 
priecēja kaimiņu sieviešu deju 
kopas- ,,Junora” no Rugājiem, 
,,Dzirksteles” no Krišjāņiem, 
tautas deju kolektīvs “Pāris” 
no Briežuciema, amatierteātra 
kolektīvs “Zibšņi” no Lazdukalna, 

Bērzpils folkloras kopa “Saivenis”, 
dvēseliskas dziesmas izpildīja 
Dagmāra Laicāne. Pasākumu 
vadīja Antra Leone.

Sveikt jubilāres bija ieradusies 
Balvu novada Izglītības, kultūras 
un sporta jautājumu komitejas 
priekšsēdētāja vietniece Sandra 
Kindzule, kura pasniedza 
dalībniecēm Kultūras pārvaldes 
Pateicības rakstus par aktīvu, 
radošu līdzdalību kultūras dzīves 
norisēs, Balvu novada un Bērzpils 
pagasta vārda popularizēšanu. 
Garšīgu sveicienu un laba 
vēlējumus “Asjate” saņēma arī 
no Bērzpils pagasta pārvaldes 
vadītājas Birutas Bogdanes, 
Bērzpils pamatskolas, Saieta 
nama.

“Asjates” kolektīvu vada Iveta Tiltiņa un tajā  dejo 10 
dalībnieces: Antra Zelča, Baiba Apšeniece, Lāsma Ziemele, Ilga 
Lazdiņa, Sandra Būdniece, Ineta Mārtuža, Iveta Raciborska, 
Līga Bondare, Gunta Spridzāne, Mārīte Zuša. Meitenes vieno 
mīlestība uz deju. Dejojot tiek gūtas pozitīvas emocijas un 
humora dzirksts, kas kolektīvā mājo, uzlabo garastāvokli un 
sniedz enerģiju no mēģinājuma uz mēģinājumu.



16

KULTŪRABALVU NOVADA ZIŅAS WWW.BALVI.LV

Latvijas Republikas proklamēšanas 
104.gadadiena Balvu novadā
Agrita Luža
Foto: Iluta Jaunžeikare

Būt svarīgai un īpašai daļai no Latvijas- ar to Balvu novads 
var lepoties ne tikai ikdienā, bet arī svētkos. Godinot Latviju 
104. dzimšanas dienā, Balvu novada pilsētās un pagastos 

notika pasākumi, kas ikvienā to apmeklētājā raisīja prieku, 
pateicību un lepnumu par savu piederību Latvijai. 

18.novembrī, svinot neatkarīgas Latvijas valsts dzimšanas dienu, 
svinīgā pasākumā Balvu Kultūras un atpūtas centrā tika cildināti 
novada cilvēki, kas strādājuši ar sevišķu degsmi un devuši nozīmīgu 
ieguldījumu Balvu novada attīstībā.

Balvu novada domes Atzinības rakstu saņēmēji kopā ar Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētāju  Sergeju Maksimovu 
un priekšsēdētāja vietnieci Sandru Kapteini. 

Pozitīvo iniciatīvu biedrības “PRO.ini” dibinātājiem INGŪNAI UN AIGARAM ANDERSONIEM; Bērzpils pagasta pārvaldes vadītājai BIRUTAI 
BOGDANEI; Sporta skolotājam JĀNIM DOKĀNAM; Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītājas vietniecei VIJAI GAIDUKAI; Rugāju 
Tautas nama vadītājai, Augustovas Svētās Elizabetes Romas katoļu baznīcas draudzes valdes priekšsēdētājai, Cepurnieku kapsētas vecākajai, 
maizes cepējai  GUNTAI GRIGĀNEI; Balvu jauktā kora “Mirklis” mākslinieciskajam vadītājam un diriģentam ULDIM KOKARAM; VUGD 
Balvu daļas bijušajam darbiniekam ALEKSEJAM KOVŠOVAM;  Balvu novada iedzīvotājai ILVETAI LOČMELEI; Kubulu Kultūras nama 
darbiniecei DZINTRAI MACULEVIČAI;  Briežuciema pagasta Tautas nama vadītājai ZITAI MEŽALEI;  Baltinavas pagasta zemnieku 
saimniecības “Mītkes” īpašniecei VELTAI MĪTKEI;  Balvu Valsts ģimnāzijas direktora vietniecei metodiskajā darbā VALIJAI MULDIŅAI;  
P/A “San-Tex” komunālinženierim un Ārējā ūdens vada un kanalizācijas dienesta vadītājam AIVARAM PUGEJAM; Balvu Mūzikas skolas 
skolotājam, Balvu jauktā kora “Mirklis” kormeistaram, pūtēju orķestra “Balvi” dalībniekam un koncertmeistaram ĢIRTAM RIPAM; Ģimenes 
ārstei TATJANAI SLUKINAI; Rugāju vidusskolas šefpavārei un aizbildnei VALENTĪNAI SPROĢEI; Bērzpils pamatskolas direktorei 
ILONAI STEPĀNEI; Medņevas tautas nama vadītājai, Medņevas etnogrāfi skā ansambļa, folkloras kopas “Mežābele” vadītājai SKAIDRĪTEI 
ŠAICĀNEI; Balvu novada pašvaldības administrācijas Attīstītības plānošanas nodaļas projektu vadītājai un uzņēmējai SANTAI ŠMITEI; 
Vācu valodas skolotājai un nemateriālā kultūras mantojuma pētniecei un praktizētājai EVITAI ZAREMBAI – KRĪGEREI ; SIA “Balvu 
Vaduguns” žurnālistei INGRĪDAI ZINKOVSKAI; Balvu novada pašvaldības administrācijas Attīstītības plānošanas nodaļas projektu 
vadītājai VINETAI ZELTKALNEI; Balvu Mūzikas skolas profesionālās un interešu izglītības skolotājai LINDAI VĪTOLAI;  Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienesta darbiniekam JURIJAM ČEREVINAM. 

BALVU NOVADA DOMES ATZINĪBAS RAKSTI TIKA PASNIEGTI: 

Balvu novada domes Pateicības rakstu saņēmēji kopā ar Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētāju Sergeju Maksimovu 
un priekšsēdētāja vietnieci Sandru Kapteini. 

Baltinavas pagasta iedzīvotājai INĀRAI DAUKSTEI; P/A “San-Tex” ārējā ūdensvada un kanalizācijas dienesta darbiniekam DAINIM 
GRIGORJEVAM; Ziedu darbnīcas Nr.8. vadītājai IRINAI KARUZINAI; Bērzpils pagasta pārvaldes saimniecības pārzinim MĀRIM 
LAZDIŅAM; Kubulu pagasta pārvaldes darbiniecei TATJANAI SADOVŅIKOVAI; Rugāju pagasta iedzīvotājai BIRUTAI SAULĪTEI;  
Rugāju pagasta pārvaldes darbiniecei NELLIJAI STĒRNIECEI; Balvu Novada muzeja ekspozīciju un izstāžu kuratorei DACEI TEILĀNEI; 
Medņevas pagasta tehniskajam strādniekam JĀNIM VANCĀNAM; Bijušajai Rugāju novada pašvaldības darbiniecei VALENTĪNAI VOITEI; 
Balvu novada romu mediatorei un romu biedrības “Māro” dalībniecei RASMAI ZAHARENKO; Rugāju vidusskolas darbiniecei JANĪNAI 
ZUŠAI; SIA “TAKO SD” valdes priekšsēdētājam, uzņēmējam TĀLIM KORLAŠAM (uzņēmējam tika pasniegts arī Latvijas Republikas 
Finanšu ministrijas Pateicība par būtisku ieguldījumu Latvijas valsts izaugsmē un tautsaimniecības attīstībā).

BALVU NOVADA DOMES PATEICĪBAS RAKSTI TIKA PASNIEGTI: 

Latvijas valstu svētku 
norises Balvu novadā var 

apskatīt mājas lapā 
www.balvi.lv sadaļā 
Kultūra/Aktualitātes.



UZŅĒMĒJDARBĪBABALVU NOVADA ZIŅAS WWW.BALVI.LV

17

Labākais jaunais tūrisma objekts Latgalē - 
izklaides un atpūtas parks “Škladi”

pieejama plaša un slēgta teritorija, 
kurā ir iespējams atstāt savu 
transporta līdzekli pat uz vairākām 
dienām.  2022. gadā Škladi kā tūrisma 
pakalpojuma sniedzējs, ir ieguvis 
kvalitātes zīmi “Gājējam draudzīgs” 
(“Hiker-friendly”), ko piešķir biedrība 
“Lauku ceļotājs”.  Tā parāda, ka 
uzņēmējs saprot un respektē tūristu-
kājāmgājēju vajadzības un ka viņi 
ir gaidīti. Škladi kājāmgājējiem 
un velotūristiem piedāvā būtiskus 
un nepieciešamus pakalpojumus, 
piemēram: informāciju par maršrutu, 
dzeramo ūdeni, pirmās palīdzības 
aptieciņu, elektroierīču uzlādi, 
naktsmītnē ir iespēja izžāvēt slapjās 
un izmazgāt netīrās drēbes, zābakus 
un citu personīgo ekipējumu, ieturēt 
maltīti. 

ŠKLADI BURGERS
 

Škladi ir pirmie un vienīgie Balvu 
novadā, kuri piedāvā iegādāties īstu 
Latgales burgeru no pārvietojamā 
ēdienu busiņa. Piedāvājumā 
ietilpst burgeri, kuri tiek pagatavoti 
no svaigas liellopa gaļas, kā arī 
veģetārie burgeri. Uzsveram, ka 
Latgales burgeri tiek pagatavoti 
tikai no svaigiem produktiem, kuri 
nāk no vietējām saimniecībām. No 
1. maija līdz 30. septembrim Škladi 
burgera busiņš ir sastopams Bērzpils 
ielā 1b, Balvos, katru darba dienu 
no 10.00-15.00, izņemot sestdienas 
un svētdienas. Savukārt, brīvdienās 
Škladi burgera busiņu iespējams 
sastapt kādā no āra pasākumiem 
Balvu novadā vai apkārtnes novados, 
piemēram, Gulbenes, Rēzeknes 
vai Alūksnes. Izbraukuma ēdiena 
busiņu var pasūtīt arī uz privātiem 
pasākumiem, ja vēlaties svētku 
mielastu pasniegt neierastā veidā.

Sīkāka informācija par Škladi 
burgers pieejamību var uzzināt pa 
tālruni 20031204 vai mājas lapā www.
skladigo.lv. Sekojiet līdzi aktivitātēm 
mūsu soc.tīklos: FB kontā: @skladigo 
un IG kontā: @skladi_go.

GALDA KLĀŠANA
Škladi komanda nav apstājusies 

pie izbraukuma ēdināšanas, bet 
ar lielāko prieku piedāvā cateringa 
pakalpojumus un galda klāšanu. 
Klājam galdus gan lieliem, gan 
maziem pasākumiem ar aukstām 
uzkodām, siltiem ēdieniem vai kafi jas 
pauzes ar mazām uzkodām. Katru 
galda klājumu uztveram kā svētkus, 
tāpēc ēdienus pasniedzam īpašajos 
traukos,  vienlaicīgi pievēršam 
uzmanību galda klājumam, kas tiek 
pieskaņots pasākuma tematikai un 
norises vietai. 

SULU CEHS
Sulu cehs Šklados savu darbību 

uzsāka ar mazu sulas presi, ar 
kuras palīdzību sākām spiest sulas 
savām vajadzībām, jo mantojumā 
tika atstāts liels ābeļu dārzs Vīksnas 
pagastā. Gadiem ejot, sapratām, 
ka ir nepieciešamība pēc lielākām 
iekārtām, lai varētu piedāvāt sulas 
spiešanas pakalpojumus Balvu 
novada iedzīvotājiem. Uz doto brīdi 
sulas cehs ir aprīkots ar modernām 
iekārtām, kuras spēj izspiest līdz pat 
100t sulas sezonā. Pie mums brauc 

ne tikai no Balvu novada, bet arī no 
tuvajiem novadiem kā Gulbenes, 
Madonas, Alūksnes, pat no Valgas. 
Sezona sākās jau no augusta vidus 
un  strādājam līdz pat novembra 
beigām. 

Piedāvājam iegādāties dabīgo 
ābolu, ābolu-upeņu, ābolu-ķirbju 
sulu, cidonijas sulu un cidonijas 
morsu. Visas sastāvdaļas nāk no 
Latgalē audzētiem āboliem un ogām. 
Esam PAR dabīgām lietām, tāpēc 
mūsu sulās nav iespējams sastapt 
tādas lietas kā cukuru, ūdeni, 
konservantus un koncentrātus. Sulu 
piegādes notiek pa visu Latviju 
cauru gadu. Sīkāka informācija 
telefoniski 27004732 vai mājas lapā 
www.nolaukiem.lv. Sekojiet līdzi 
aktivitātēm mūsu soc.tīklos: FB 
kontā: @abolu sula no Latgales un 
IG kontā: @nolaukiem.lv.

Sulas spiešana no Jūsu dārza 
veltēm – āboli, burkāni, ķirbji, bietes, 
cidonijas. Kā tas darbojās? Salasīto 
rudens ražu vediet uz Kalna ielu 
19D, Kubuliem, katru darba dienu 
un sestdienu no plkst. 8.00-18.00, 
izvēlaties attiecīgo iepakojumu 3l vai 
5l maisiņus un mēs Jums zvanām, 
kad var braukt pakaļ gatavai 
produkcijai. Kādi ir ieguvumi? Dārza 
veltes tiek pārstrādātas dabīgā 
sulā, kuru  iespējams dzert visas 
ziemas garumā. Sīkāka informācija 
telefoniski 27004732.

“Latgales tūrisma balvas 2022” 
saņēma arī: “Tūrisma profesionālis 
– Gide Irēna Kjarkuža (Preiļu 
novads), “Labākā tūristu mītne 
pilsētā” – VINService apartamenti 
(Rēzekne), “Labākā tūristu mītne 
laukos” – Naktsmītne Lielbornes 
muiža (Augšdaugavas novads), 
“Gada tūrisma uzņēmējs” – “Organic 
Products” (Ludzas novads), “Labākais 
tūrisma produkts” – Līvānu stikla 
un amatniecības centrs (Līvānu 
novads), Lolitas Kozlovskas izcilības 
balva tūrismā – Zirgu sēta “Klajumi” 
(Krāslavas novads).

Iluta Jaunžeikare, Inta Rozīte
Foto: Ineta Bordāne, SIA “Do4Fun“

1.decmebrī Aglonas Radošo industriju centrā Aglonā Latgales 
Tūrisma konferencē un Tūrisma gada balvu pasniegšanā satikās 
Latvijas un Latgales tūrisma profesionāļi. Šogad Latgales Tūrisma 
konference un Tūrisma gada balvu konferencē piedalījās Latvijas 
un Latgales tūrisma eksperti un praktiķi, tostarp arī LIAA Tūrisma 
departamenta vadītāja Inese Šīrava, Radošās digitālās aģentūras 
WRONG sociālo mediju nodaļas vadītājs Vilhelms Meisters, Latgales 
Tūrisma asociācijas priekšsēdētāja Jeļena Kijaško, Latvijas 
Universitātes pētnieks un Latvijas Ekotūrisma savienības pārstāvis 
Dr.geogr. Ēriks Leitis, kā arī citi tūrisma eksperti. 

Konferences laikā tika pasniegtas “Latgales tūrisma balvas 2022”, kur 
septiņās nominācijās pretendēja 34 Latgales tūrisma nozares uzņēmēji, starp 
viņiem arī Balvu novada pretendenti – Anna Āze, kafejnīca-izklaides vieta 
“Kureti”, autentiskās lauku mājas “Vosoras” un izlaides un atpūtas parks 
“Škladi”, kuri ieguva galveno balvu nominācijā “Labākais jaunais tūrisma 
objekts”. Kopumā Latgalē pēdējo divu gadu laikā ir tapuši 28 jauni ar tūrismu 
saistīti piedāvājumi, no tiem 7 Balvu novadā - Kureti cafe - ēdināšana, aktīvā 
atpūta, Lības keramika - amatniecības darbnīca, Izlaušanās istaba “Pīci panti” 
- izklaide/izziņa/kultūrvēsture, Vēsturiskā privātekspozīcija “Abrenes istabas” 
- izziņa/kultūrvēsture, privātkolekcija  “Pasaules leļļu ekspozīcija “60 minūtēs 
apkārt zemeslodei” - izziņa/kultūrvēsture, Stabļovas ķiploks - atvērtā lauku 
saimniecība/mājražotāju un arī izlaides un atpūtas parks “Škladi”. Iepazīsimies 
mazliet tuvāk ar balvas saņēmējiem!

“Škladi” ir vieta Kubulos, Balvu novadā, kur saimnieko Rozīšu 
ģimene no Rīgas, kura iegādājās bijušās Balvu stacijas noliktavas 
teritoriju, kuru pamazām restaurē, atjaunojot sagruvušās ēkas, 
labiekārtojot teritoriju, radot pievilcīgu vidi ne tikai Balvu novada 
iedzīvotājiem, bet arī tās ciemiņiem. Rozīšu ģimenes pārstāvji – Inta 
un Dzintars Rozīši ir pārliecināti, ka ieguldot spēku, enerģiju, laiku 
un fi nanšu līdzekļus teritorijas labiekārtošanā, ieguvēji būs visi un 
Kubulos būs par vienu teritoriju mazāk, kura rada degradējošu vidi. 
Kas ir paveikts? Šklados ir iespējams saņemt vairākus pakalpojumus 
vienuviet, kurus var izbaudīt vasaras sezonā.

EKSKURSIJA UZ 
ŠKLADIEM

Rozīšu ģimene gaida ciemos 
visus ekskursantus gan lielos, gan 
mazos Kalna ielā 19d, Kubulos, kur 
sniedz interesantu stāstu par vietu, 
tās vēsturi, uzdrošināšanos un savu 
redzējumu uz attīstību. Katram 
viesim būs iespēja pārliecināties, 
ka uzņēmējdarbība Latgalē ir 
iespējama. Pieredzes stāsts par 
vēsturi, teritorijas attīstību un ieskatu 
nākotnē, iespējams, spēs iedrošināt 
kādu no ekskursijas dalībniekiem 
par uzņēmējdarbības uzsākšanu tieši 
Latgalē. Rozīšu ģimene ir pārliecināta, 
ka Latgale asociēsies ne tikai ar 
ezeru zemi, bet arī ar radošiem un 
uzņēmīgiem cilvēkiem. Pateicoties 
teritorijas ietilpībai, spēj uzņemt 
līdz pat 70 ekskursantus vienlaicīgi. 
Ekskursijas rezervācija ir iespējama 
telefoniski – 20031204 vai rakstot 
ziņu uz e-pastu: info@skladigo.lv. 

Pēc ekskursijas, ir iespējams 
nobaudīt maltīti, kādu dzērienu, 
paklausīties putnu skaņās vai 
vienkārši palasīt grāmatu āra terasē, 
kurā valda nesteidzīga gaisotne. 

LĀZERTAGA SPĒLES
Lāzertags - aizraujoša komandas 

spēle, taktiskās lāzera cīņas, kas 
pieejamas ikvienam, un tas ir pilnīgi 
droši. Lāzertags interesants un 
pieejams visiem - gan pieaugušajiem, 
gan bērniem. Lāzertags - tā ir iespēja 
izrauties no realitātes un iekļūt 
fantastikā, būt īstam karavīram, 
sajust adrenalīnu, izdzīvot reālu 
kauju.

Lāzertaga grupu spēles. 
Divās arēnās – āra un telpās, kuras 
atrodas Kalna ielā 19d, Kubulos, 
ir iespējams uzņemt līdz pat 20 
dalībniekiem, min.dalībnieku skaits ir 
6 personas. Ja plānojat interesantāk 
pavadīt dzimšanas dienu, vecmeitu 
vai vecpuišu ballīti vai saliedēšanas 
pasākumu, tad lāzertaga arēna 
būs labs risinājums visiem viesiem. 
Papildus ir iespējams rezervēt piknika 

vietu kā ballītes turpinājumu pēc 
spēles. Var pasūtīt galda uzkodas, 
lai pašiem nav jādomā par viesu 
izsalkumu. 

Atvērtās lāzertaga spēles. 
Izsludināto spēļu dienās, katram 
ir dota iespēja izmēģināt savas 
spējas kaujas laukā, cīnoties ar 
pretinieku, vienlaicīgi nosargāt savu 
bāzi. Atvērtās lāzertaga spēlēs nav 
obligāts nosacījums 6 dalībnieki, 
pieteikties var jebkurš. Spēļu norises 
vieta Kalna iela 19d, Kubuli. 

Izbraukuma lāzertaga 
spēles. Izbraukuma lāzertags 
izdaiļos jebkuru āra ballīti un padarīs 
to aizraujošu, sportisku un takstisku 
Jūsu izvēlētajā vietā un laikā. Cīniņā 
ar pretinieku var iesaistīties gan lieli, 
gan mazi. 

Lāzertaga spēļu rezervācija 
ir obligāta. Rezervāciju ir iespējams 
veikt telefoniski 20031204, rakstot 
uz e-pastu: info@skladigo.lv vai 
veikt rezervāciju elektroniski www.
skladigo.lv

VELOSIPĒDU NOMAS 
PUNKTS

Aktīva sporta veida piekritējiem, 
tiek piedāvāts iznomāt velosipēdus, 
ar kuriem ir iespējams doties skaistā 
izbraucienā pa atjaunoto Greenway 
posmu Kubuli – Gulbene vai Kubuli – 
Viļaka, vai doties nelielā izbraucienā 
uz Balviem, kur ir iespējams izbaudīt 
daudz un dažādas aktivitātes, 
ko piedāvā vietējie uzņēmēji. 
Sortimentā ir pieejami dažāda 
izmēra velosipēdi, lai izbraukumos 
var doties visa ģimene, izvēloties 
sev atbilstošu. Domājot par drošību, 
velosipēdu braucēji tiek nodrošināti ar 
velosipēdu ķiverēm un atstarojošām 
vestēm. Papildus  ir iespējams 
izīrēt velosipēdu somas un bērnu 
sēdeklīšus. Ja kāds būs pārvērtējis 
savas spējas un atpakaļ netiek saviem 
spēkiem, uz ceļa neviens netiek 
atstāts. Kā papildus pakalpojumu - 
braucēju transportēšana no punkta A 
uz punktu  B  un  otrādāk.  Šklados  ir

Nominācijas “Labākais jaunais 
tūrisma objekts Latgalē” balvas 
saņēmēja Inta Rozīte (“Škladi“ 
valdes priekšsēdētāja). 



18

UZŅĒMĒJDARBĪBABALVU NOVADA ZIŅAS WWW.BALVI.LV

Svētkos izvēlies Balvu novada amatnieku, 
mājražotāju un uzņēmēju produkciju!

AMATNIEKS, 
MĀJRAŽOTĀJS

PIEDĀVĀJUMS  KONTAKTI

Arnitas labsajūtu 
darbnīca 

Piparkūkas, piparkūku mīkla. Zāļu tējas, augu sīrupi, pirts 
skrubji. Pašcepta maize.

Facebook: @ArnitasLabsajutuDarbnica;
26361594

Caramella Kūkas, cepumi, zefīri, makarūni, bezē, u.c. našķi Facebook: @caramella.konditoreja; 26840337
ZS Kotiņi Pērļu grūbas, pupas, zirņi, pankūku maisījumi u.c. www.kotinuveikals.lv

Facebook:@Kotinizs; 25772223
SIA “Hazel Hills”
 

Ābolu u.c. augļu, ogu sulas -  ražotas Kubulos. www.nolaukiem.lv
Facebook: @nolaukiem.lv; 27004732

ZS Dižarāji Gaļas kūpinājumi 26586165
IK Kolnasāta Mājas alus, kvass Facebook:@Mājas alus Kolnasāta; 26452844
Dīķmalas Ogu un augļu mājas vīns. Ziemassvētku piedāvājums –“Dīķmalu 

karstvīns”. Varam izveidot etiķeti ar jūsu uzņēmuma logo, kā arī speciālas 
etiķetes privātpersonām, kas noformētas kā personalizētas dāvanas. 
Vīna degustācijas uz vietas “Dīķmalās” Baltinavā

Facebook:@Viesu māja “Dīķmalas”; 29471150

Mārīte Slišāne Tortes, bezē, plātsmaizes, cepumi, cukurgailīši. 27820349

GARDUMI SVĒTKU GALDAM

Laimdota Zelča Pašgatavotas ziepes, vannas bumbas 26367279
Dace Šulta Adījumi - cepures, šalles, cimdi ar latviskiem rakstiem, apģērbs 

bērniem. Karnevāla maskas bērniem.
29446520

Lamur fl owers Lielformāta ziedi un ziedu gleznas. Lielformāta spārnu kostīmi. https://lamurfl owers.lv/ 
Facebook:@lamurfl owers; 28335192

Vivita Višņekova Ziemassvētku piedāvājums: bišu vaska sveces svētku noskaņās, 
dekori, dāvanu komplekti svētkiem- medus, sveces, eglīšu rotājumi 

Facebook: ZS “Ezerlīči”- (Ziemciešu 
stādi,medus un tā produkcija,rokdarbi)
22362994

Lība Ločmele
 

Keramikas trauki, auskari. Meistarklases keramikā individuāli vai nelielās 
grupās. Darbnīcas ilgums 2 h, izgatavotie keramikas darbi gatavi saņemšanai 
3-4 nedēļu laikā.

Facebook:@liba.locmele
28769481

Sajūtu pļavas Ziepes un sojas vaska sveces ar pļavu ziediem, bērzu pirts slotiņas. Facebook:@sajutuplavas; 29445856
Metālkalis Igors 
Trešutins

Metāla izstrādājumi, suvenīri. Lielāki un mazāki pasūtījuma darbi. 26519040

Annele Slišāne Eko rotaļlietas bērniem. Austie deči. 29754060
Leatherely Ādas izstrādājumi - auskari, somas, jostas, maki. Facebook:@Leatherely; 28303578
IK 3D Art Eglīšu rotājumi, krūzīšu paliktņi, atslēgu piekariņi, ledusskapju magnēti 20266122
Amati print Kartona kastes ar apdruku, īpašas dāvanu kastes Ziemassvētku dāvanām, 

kastes ar uzņēmuma logo. Personalizētas dāvanas, svētku kartiņas, kalendāri 
2023.gadam

amatiprint.lv/
Facebook:@ amatiprint 23479767

Vilibalt suvenīri Lāzergravējumi - suvenīri, kastītes, groziņi, auskari, piekariņi, koka 
konstruktori bērniem

Facebook:@VilibaltVB; 26426889 

FE DA cutting print Personalizēti atslēgu turētāji, atslēgu piekariņi, Ziemassvētku rotājumi, 
organiskā stikla lampiņas ar jūsu izvēlētu zīmējumu un dizainu kā arī  citi 
individuāli produkti, izmantojot lāzergriešanas, frēzēšanas, ploterēšanas, 3D 
printēšanas tehnoloģijas.

Facebook: @FEDAcutting 25659155

Valentīna Daukste Austie deči, grīdceliņi, adījumi 29325894
Dehore Balvos radīti ērti un funkcionāli mēteļi ar atstarojošiem elementiem Facebook: @Dehore; 29897967
Handwonder Auduma tašiņas ar dažādiem dekoratīviem elementiem Facebook:@Handwonder; 29897967
Studija “Azote” Amatnieku un mājražotāju produkcija Balvos, Brīvības ielā 59a Facebook: @AzoteBalvi; 26302158, 

29445914
Circenes I. 
Reklāmas dizains

Gravēti koka izstrādājumi, dāvanas ar individuālu apdruku. 29427347

Veikals “Džinsu stils” Amatnieku darinājumi Balvos, Brīvības ielā 62 Facebook: @Džinsu stils; 22314805
Elita Eglīte Keramikas trauki u.c. interjera priekšmeti. Keramikas meistardarbnīcas 26322541
Paradīzes lavanda Lavandas produkcija – ievārījumi ar lavandas garšu, smaržu spilventiņi u.c. Facebook: @Paradīzes lavanda; 

29423688
“Taisi pats” putnu 
būrīši

Putnu būrīši-konstruktori Facebook: @Putnu būrīši ‘’Taisi Pats’’; 
22009975 

Stabļovas ķiploks 
Ķiploku pārslas, 
pulveris, ķiploku 
ziedkātu pesto

Ķiploku pārslas, pulveris, ķiploku ziedkātu pesto. Facebook: @stablovaskiploks; 29326534

Ozollapas Medus, bišu maize, ziedputekšņi, higiēniskās lūpu krāsas. Facebook: @ozollapas; 26432506
Bišu namiņš Eglīšu rotājumi no bišu vaska, bišu vaska sveces, medus. Facebook: @BisuNaminsStablova

28356293

SKAISTĀM, GARŠĪGĀM UN PRAKTISKĀM DĀVANĀM

Informāciju apkopoja Ziemeļlatgales Biznesa un tūrisma centrs, izmantojot uzņēmumu sniegtos datus, 
kā arī publiski pieejamo informāciju par uzņēmumu darbību!

VIRTUĀLAIS TIRDZIŅŠ - IESKATIES, IZVĒLIES, SAZINIES UN IEGĀDĀJIES!



19

APSVEIKUMIBALVU NOVADA ZIŅAS WWW.BALVI.LV

Balvu novada pilsētu 
un pagastu pārvalžu vadītāju sveicieni svētkos!

“Patiesā Ziemassvētku burvība slēpjas sirds siltumā un 
brīnumos. Lai Ziemassvētku gars atnes mieru, svētku prieks 
dod cerību, siltums rada mīlestību. Darbiem bagātu ikdienu, 

labu veselību, veiksmi un izdošanos Jaunajā gadā!” 

Vectilžas pagasta pārvaldes vadītāja Genovefa Jermacāne

“Novēlu katram pagasta, novada 
iedzīvotājam stipru veselību, mieru un 

panākumus. Lai ikvienā ģimenē
 nākamais gads atnes laimi un labklājību. 

Mūsu novadam -  veiksmi un 
uzplaukumu!” 

Žīguru pagasta pārvaldes vadītājs 
Jevgenijs Žukovskis

“Cienījamie Kubulu pagasta un Balvu novada iedzīvotāji! Lai 
Ziemassvētku mirdzumā dzimst  cerība, mīlestība, 
ticība jauniem sapņiem un darbiem, lai veiksmīgs 

Jaunais gads!” 

Kubulu pagasta pārvaldes vadītājs Artūrs Luksts

“Lai Jaunais gads ir skaists kā Vidzeme, līdzens 
kā Zemgale, bagāts kā Kurzeme un dziesmots kā 
Latgale. Lai prieks, labklājība, ticība, pacietība, 

veselība un miers ienāk 2023.gadā katrā ģimenē 
un mājoklī!”

Balvu pilsētas pārvaldes vadītāja 
Maruta Castrova

un pagastu pārvalžu vadītāju sveicieni svētkos!

“Lai Jaunais gads ir skaists kā Vidzeme, līdzens 
kā Zemgale, bagāts kā Kurzeme un dziesmots kā 
Latgale. Lai prieks, labklājība, ticība, pacietība, 

“Cienījamie Balvu novada, Viļakas apkārtnes un Medņevas pagasta iedzīvotāji! 
Vissirsnīgākie sveicieni un laba vēlējumi visiem mūsu cilvēkiem sagaidot 

Ziemassvētkus un 2023.gadu! Arī turpmāk  būsim vienoti  ikdienas gaitās, darbos 
un  svētku brīžos. Atbalstīsim viens otru gan priekos, gan bēdās. Būsim lepni par 
to, ka  šeit dzīvojam un esam savas  zemes saimnieki! Sagaidot Ziemassvētkus, 

gribam vēlēt  visiem  veselību, saticību, mieru mūsu  valstī,mājās un mūsu sirdīs. 
Sagaidīsim Ziemassvētkus un būsim laimīgi kopā ar saviem tuvajiem un mīļajiem!”

Medņevas pagasta pārvaldes vadītājs Juris Prancāns

“Jaunajā Gadā novēlu: palīdzēt, atbalstīt, uzklausīt un izprast. 
Netiesāt un nenoliegt, bet rast kopīgo un vienojošo. Dzīvojot vienam 

otru neapkarot un nemeklēt vainīgos, cenšoties saprast un cienīt 
atšķirīgo, neaizskart un nepazemot, tad mūsu dzīve ies augšup. Lai 
vienmēr pasaulē būtu kaut kas, ko gribi iemācīties, ko vēlies darīt, 

kāda vieta, kur vēlies nonākt, cilvēks, kuru gribi satikt.”

Lazdulejas pagasta pārvaldes vadītājs 
Andris Višņakovs

“Patiesā  Ziemassvētku burvība slēpjas sirds siltumā un 
brīnumos! Lai miers virs zemes un daudz jauku brīnumu 

mums visapkārt! Baltus Ziemassvētkus pagasta un novada 
iedzīvotājiem!”

Bērzpils pagasta pārvaldes vadītāja Biruta Bogdane

“Šis gads visiem ir bijis dažādu notikumu pilns. Ir bijis daudz 
nezināmā, kas mijies ar satraukumu, bet ir bijis arī liels prieks 

un gandarījums par paveiktajiem darbiem un iecerēm. Ir svarīgi, 
ka mēs ikdienā esam viens otram, esam katrs savai ģimenei, 
draugiem, kaimiņiem un kolēģiem. Aicinu ikvienu novērtēt to 
labo, kas mums ir visapkārt, noticēt, ka ir brīnumi, kurus ne 
vienmēr var redzēt, bet var sajust. Lai Ziemassvētki ikvienā 
mājā ir mīlestības un laimes pilni, lai čalo bērnu smiekli un 

līksmo vecāku balsis! Jaunajā gadā, lai piepildās 
visi sapņi un vēlmes, lai vairojas labie darbi un domas!”

Rugāju un Lazdukalna pagastu pārvalžu vadītāja Arnita Pugača 

“Novēlam gaišus, priecīgus, saticīgus, 
laimīgus, sirsnīgus, labestīgus, Dieva 

svētītus, dvēseliski baltus Ziemassvētkus! 
Lai tas, ko Jaunais gads 

Jums sniedz, ir veiksme, veselība un 
miers!”

Kupravas pagasta pārvaldes vadītājs 
Aleksandrs Tihomirovs 

“Lai šajos svētkos mājas 
un sirdis piepildītas ar 
prieku un saticību, lai 
visiem laba veselība 

un silti, mierpilni 
Ziemassvētki!”

Krišjāņu pagasta pārvaldes 
vadītāja 

Iveta Socka-Puisāne

“Lai Ziemassvētku sniegpārsliņu 
gaišums atnes mīlestību un saticību 

ikkatra  ģimenē! Lai Jaunais gads nāk 
bagāts ar labām domām, patīkamiem 
darbiem, īstiem draugiem, priecīgiem 

atelpas brīžiem! Lai mūsos ir neatlaidība, 
pacietība, griba saprast citus un palīdzēt 
tiem, kuriem palīdzību visvairāk vajag! 

Priecāsimies par to, kas mums ir, mazāk 
meklēsim negatīvo visos un visur!”

Baltinavas pagasta pārvaldes vadītāja 
Sarmīte Tabore

Baltinavas pagasta pārvaldes vadītāja 

“Ziemassvētki ir laiks, 
kad pateikties tiem, kas 
mūsu dzīvē ir ienesuši 

prieku, laimi un svētību. 
Lai Jūsu sirdis sajūt to 
mīlestību, ko izstaro 
Jūsu tuvie un mīļie! 
Vislabākie vēlējumi 
Ziemassvētkos un 
drošību un laimi 

Jaunajā 2023.gadā!

Balvu pagasta pārvaldes 
vadītājs 

Andris Ķerāns

Cienījamie Šķilbēnu pagasta un Balvu novada iedzīvotāji! 
Mierpilnus, saticīgus un mīlestības apvītus Ziemassvētkus! 

Laimīgu, veiksmīgu un veselībā kūsājošu Jauno gadu! 
Lai mums viss izdodas!

Šķilbēnu pagasta pārvaldes vadītājs Andris Mežals

“Mīļie Vīksnas pagasta un Balvu novada iedzīvotāji! Lai 
Ziemassvētku prieks valda katrā no mums, lai izdodas noticēt 

brīnumam, dalīties labajā, radīt prieku, piedot un 
padarīt pasauli gaišāku. Lai Jaunais 2023.gads atnāk ar 
piepildījumu tam, ko visvairāk vēlaties, ar dzīvesprieku, 

stipru veselību un mīlestību! 

Vīksnas pagasta pārvaldes vadītāja Dzintra Pipcāne

“Novēlu katram pagasta, novada 
iedzīvotājam stipru veselību, mieru un 

panākumus. Lai ikvienā ģimenē

Ziemassvētki ir arī pateicības svētki.
Tāpēc šajos gaišajos svētkos gribas 
teikt siltus vārdus visiem labajiem, 
čaklajiem, draudzīgajiem Susāju un 

Vecumu pagastu ļaudīm, kas ar 
pozitīvu attieksmi un pašaizliedzīgu 

darbu, ar nesavtīgu darbošanos kultūras 
jomā, ar skaisti sakoptām sētām un 

laukiem veido mūsu pagastu ikdienu. 
Šķiet, ka šajā laikā mūsu katra sirds ir 

pavērsta uz Debesīm, ticot, ka pasargās, 
lūdzot, ka palīdzēs, cerot, ka radīs 

risinājumus grūtībās un pārbaudījumos.
 Lai Ziemassvētku gaisma, cerība un 

mīlestība ienāk katra sirdī un nākamgad 
pavada ik dienu! Lai jūsu ģimenēs mājo 
ticība, miers, drošība, veselība, saticība 

un laime! Lai katrā mājā staro 
Ziemassvētku gaišums, sirdsmiers un 

prieks!”

Vecumu un Susāju pagasta pārvaldes vadītājs 
Ilmārs Locāns

Lai Ziemassvētku 
zvaigzne iemirdzas katrā 

mājā un katrā sirdī! 
Lai Jaunais gads nāk 

gaišām un labām domām 
piepildīts, veiksmīgs un 

panākumiem bagāts! 

Viļakas pilsētas pārvaldes 
vadītājs 

Oļegs Kesks

“Cienījamie Kubulu pagasta un Balvu novada iedzīvotāji! Lai 

piepildījumu tam, ko visvairāk vēlaties, ar dzīvesprieku, 

“Ziemas saulgriežu 
laiks – brīnumu laiks. 

Ikvienam sirdī, lai gaišas 
domas, skaisti sapņi par 

darbīgām dienām un 
jaukiem atpūtas brīžiem 
ģimenē. Lai prieks par 
bērniem, mazbērniem, 

mazmazbērniem ir 
stiprāks par visām  

raizēm! Visiem  patiesu 
Dieva svētību ikdienas 

gaitās, lai miers, veiksme 
un saticība vieno visus.”

Bērzkalnes pagasta pārvaldes 
vadītāja 

Skaidrīte Saleniece

“Vispirms novēlam visiem, lai miers dvēselē un mājās! Lai 
novērtējam savu brīvību, valsti un maizi uz galda! Lai rodam 

prieku par sniega baltumu un sajūtam laimi par tuvinieku 
klātbūtni! Priecīgus svētkus!”

Tilžas pagasta pārvaldes vadītāja Anna Bērziņa

“Tuvojoties Ziemassvētkiem, lai Jūsu sirdīs 
mīt gaišas, baltas domas. Sagaidot Jauno gadu notici sev un 

saviem sapņiem. Ziemassvētkos katrā ģimenē lai valda 
sapratne, mīļums un veselība! Esiet laimīgi! Baudiet dzīvi un 

vienmēr skatieties uz saulaināko pusi.”

Briežuciema pagasta pārvaldes vadītāja Anastasija Gabrāne



20

BALVU NOVADA ZIŅAS WWW.BALVI.LVUZRUNAS SVĒTKOS

Pateiksimies par mierā nodzīvoto šī gada 
katru dienu. Drosmīgi pajautāsim sev, 

vai šī gada dāvāto laiku vētījām, lai nestu 
labumu sabiedrībai, savai tautai, saviem 
tuvākajiem, vai pietiekoši veltījām laiku, 

lai būtu kopā?

Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
SERGEJS MAKSIMOVS 

Strauji tuvojas šī gada nogale. Mūsu ģimenes 
pulcēsies pie svētku galda, un mājās mirdzēs 
Ziemassvētku eglīte,  smaržos piparkūkas. Mūsu 
sirdis sildīs bērnu un mazbērnu jautrie smiekli, viņu 
priecīgās un mirdzošās acis. Kopā ar saviem vecākiem 
priecāsimies par saņemtajām dāvanām. Šajā laikā 
atskatīsimies uz aizvadīto gadu un kopā plānosim 
nākamo.Esam nodzīvojuši interesantu un satraucošu 
gadu. Gadu, kad mainījās mūsu pārliecības, domāšanas 
veids, mūsu uzskati, vērtības un rīcība. Vairāk spējam 
novērtēt mieru mūsu mājās un valstī, spējam saprast 
mūsu vectēvu un tēvu ieguldījumu Latvijas valsts 
brīvības cīņās. Izvērtēt, vai atbildīgi to sargājam?

Vispirms vēlos pateikties uzņēmējiem, katram 
nodokļu maksātajam. Paldies par Jūsu ieguldījumu valsts 
stiprināšanā! Ar jūsu atbalstu valsts un pašvaldība spēja 
uzturēt kārtību, mieru un sociālo taisnību, rūpēties par 
iedzīvotāju veselību, izglītību, attīstīt un uzturēt ceļu, 
ielu un citas iedzīvotajiem svarīgas infrastruktūras. 
Mums kopīgi daudz darāmā, lai Latvija, Balvu novads, 
mūsu pilsētas un pagasti kļūtu sakoptāki un plauktu, 
lai katram iedzīvotājam būtu iespēja personiskai un 
profesionālai izaugsmei. Paldies, ka iesaistāties Latvijas 
valstiskuma stiprināšanā!

Mēs dzīvojam produktivitātes un uz rezultātu 
vērstā laikmetā. Neviens vairs negrib gaidīt vēlamo 
rezultātu. Mūsdienās vajag  tagad un uzreiz. Izvērtējot 
2022. gada Balvu pašvaldības darbu, - dažiem 
šķitīs, ka esam dzīvojuši pārāk saimnieciski, taupot 
elektrību un resursus, daži domās, ka izšķērdīgi esam 
izgaismojuši ielas un ēkas, citi nespēs saprast  pārāk 
straujas pārmaiņas, citi atkal uzskatīs, ka par ilgu esam 
tūļājušies.  Šajā gadā esmu sapratis, kādā ātrumā 
pārvietojas Balvu novada pašvaldības „karavāna”. Ar 
katru mirkli vēlos padarīt savu un pašvaldības darbu 
rezultatīvāku, ātrāku un efektīvāku.

Šis gads bija ne tikai, lai izprastu, kā dzīvosim pēc 
pandēmijas, bet arī, - kā dzīvot kara draudu realitātē 
un izvērtēt, cik mēs esam gatavi šai situācijai? Radās 
nepieciešamība apzināt, kur ir tuvākā bumbu patvertne, 
cik labā stāvoklī un vai ir pieejami ģeneratori. Aktuālas 
kļuva arī daudzas citas šķietami ikdienā nesvarīgas lietas 
un jautājumi. Secinājumi bija dažādi. Bieži daudz kur 
bija jāpārvērtē prioritātes un jāparūpējas par drošību. 
Gadu pavadījām neziņā, neizpratnē un satraukumā par 
nākotni. 

Esam pateicīgi Ukrainas tautai par varonību, nācijas 
gara spēku un mums visiem - mūsu sabiedrībai par 
vienotību. Apzināmies, ka par karu Ukrainā maksājam 
visi- ukraiņi ar savām dzīvībām, mēs ar energoresursu 
cenām un preču sadārdzinājumu veikalā. Pateicos Jums 
par sapratni un iecietību! 

Šogad mūsu uzmanības lokā bija iedzīvotāju 
sociālā drošība, pusdienās paēduši bērni skolās, 
palīdzība trūcīgajiem un maznodrošinātajiem, atbalsts 
uzņēmējiem, jauniem uzņēmējiem un nevalstiskām 
organizācijām. Svarīgi, lai lielo projektu fonā  - Balvu 
muiža, Balvu muižas apbūve  un pašvaldības iestāžu 
ēku siltināšana, ceļa Litene – Balvi – Stompaki, kā 
arī citu aktivitāšu laikā - spējam saskatīt mazas, 
ikdienišķas iedzīvotāju vajadzības un palīdzēt iztīrīt 
sniegu iebraucamajā ceļā pensionāram, nomainīt 
caurteku, rast iespēju atrisināt dzīvokļa jautājumu 
jaunajai ģimenei vai grūtībās nonākušai saimei. 
Esam paplašinājuši un nākamgad turpināsim attīstīt 
klientu apkalpošanas tīklu bibliotēkās, lai valsts un 
pašvaldības pakalpojumi iedzīvotājiem būtu pieejami 
tuvāk viņu mājvietām. Pateicos novada iedzīvotājiem 
par aktīvu iesaistīšanos Latvijas Saeimas vēlēšanās. 
Ceram uz veiksmīgu sadarbību ar Saeimas deputātiem 
un Ministru kabinetu Balvu novada infrastruktūras 
attīstībā. Nākamgad svarīgi radīt labvēlīgākus apstākļus 
efektīvākam darbam Balvu pilsētas pārvaldē un domē 
kopumā. Ne vienmēr viss bija ātri un vajadzīgajā 
apjomā, tāpēc vēlos atvainoties par saviem un Balvu 
novada pašvaldības darbinieku rīcības trūkumiem un 
nepilnībām. Vēlos pateikties domes deputātiem par 
konstruktīvo sadarbību un darbiniekiem par apzinīgu 
darbu 2022. gadā!

Atļausim sev gada nogalē pabūt mazliet klusumā!
Pateiksimies par mierā nodzīvoto šī gada katru dienu. 
Drosmīgi pajautāsim sev, vai šī gada dāvāto laiku 
vētījām, lai nestu labumu sabiedrībai, savai tautai, 
saviem tuvākajiem, vai pietiekoši veltījām laiku, lai būtu 
kopā ar viņiem?

Balvu novada pašvaldības vārdā vēlos Jūs 
sveikt Kristus dzimšanas svētkos. Lai miers, 
saticība, savstarpēja sapratne, piedošana un 
laime ienāk katrā ģimenē! Lai jaunais 2023. 
gads ir panākumiem bagāts, lai mēs kļūstam vēl 
labāki, lai spējam īstenot savas ieceres un realizēt 
sapņus! Sapņosim un darīsim nākotni gaišāku un 
piepildītāku! Laimīgu Jauno 2023.gadu!

Balvu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietniece SANDRA 
KAPTEINE

Mums, Balvu novada pašvaldībā, katra 
joma ir svarīga un būtiska, vai tā būtu 
izglītība, veselība, sociālā palīdzība vai 
sports. Un tomēr gandarījums ir par to, ka 
veiksmīgi esam pabeiguši gada griezumā 
pašvaldības iestāžu reorganizāciju, lai 
gan jau saredzam, vēl analizēsim, ko 
laika gaitā mainīt, uzlabot, efektivizēt. 
Abas novada pilsētas un pagasti ir tikuši 
pie pārvaldniekiem, tāpat ir izveidota 
atbilstoša infrastruktūra, lai iedzīvotāji 
tuvāk savai dzīvesvietai saņemtu Valsts un 
pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas 
centra pakalpojumus, kā tas notiek, 
piemēram, Tilžā. Esam spējuši nodrošināt 
skolu izglītojamos ar brīvpusdienām.  No 
janvāra sākuma novada seniori saņem 
mazu suminājumu no pašvaldības 
pusapaļās un apaļās dzīves jubilejās, sākot 
no 80 gadiem. It kā mazi ikdienišķi sīkumi, 
un tomēr esam pamanījuši, atbalstījuši, 
tas sniedz gandarījuma sajūtu.

Vērtējot 2022.gada notikumus, 
emociju gamma ir ļoti plaša. Gada 
sākumā turpinājām dzīvot un strādāt 
Covid-19 ietekmē, kas bija saistīti ar 
ierobežojumiem, pašvaldības darba 
organizēšanu, iedzīvotāju pieņemšanu 
klātienē un attālināti. Jau likās, ka  
sabiedrība ir divus gadus nomocīta ar 
visām ikdienišķajām problēmām, ko 
nesa līdzi jaunais vīruss, kas sekoja līdz 
24.februāra rītam, kad Krievija uzsāka 
karu Ukrainā. Pēc  februāra notikumiem, 
Covid- 19 zaudēja nozīmi, iedzīvotāju 
prātus aizēnoja kara šausmas Ukrainā, 
sējot bailes, neziņu, dusmas par notiekošo. 

Ikkatru dienu, sekojot līdzi notiekošajam 
netālajā kaimiņvalstī, arī mūsu ikdienā 
ienāca aktualitāte, - ko mēs varam palīdzēt 
ukraiņu tautai. Radām iespēju palīdzēt no 
kara bēgošajiem, atpūsties pirms tālāka 
ceļa un arī nodrošināt mājvietu, ja tas bija 
nepieciešams. Aktīvi iesaistījās iedzīvotāju 
kopienas tīklu izgatavošanā, sveču liešanā, 
ziedojumu vākšanā, zeķu adīšanā, lai 
sniegtu palīdzību Ukrainas iedzīvotājiem. 
Līdz ar kara sākšanos, izmainījās 
ekonomika, kuras ietekmi sajūtam un 
sajutīsim ikviens arī turpmāk. Ir skumji 
atzīt, ka turpina samazināties iedzīvotāju 
skaits ne tikai valstī, bet arī mūsu 
novadā. To redzam pēc  skolēnu skaita 
mūsu izglītības iestādēs, uzsākot jauno 
mācību gadu. Aizvadītais mācību gads, kā 
pēdējais nepietiekamā skolēnu skaita pēc, 
bija Stacijas  pamatskolas Vīksnas fi liālei, 
tāpat arī Tilžas vidusskola tika pārveidota 
no vidusskolas uz pamatskolu. Pašvaldības 
budžetā procentuāli vienmēr lielākā 
sadaļa tiek atvēlēta izglītībai, un tā būs 
arī turpmāk. Tā kā tiks izstrādāta jaunā 
novada izglītības attīstības stratēģija, 
esam gatavi ieguldīt arī turpmāk fi nanšu 
resursus, lai būtu pieejamas kvalitatīvas  
pirmsskolas, pamatskolas izglītības 

pieejamības iespējas tuvāk skolēna 
dzīvesvietai, spēcīgas  vidusskolas novadā, 
valsts līmeņa ģimnāzijas ar atbilstošu 
līmeni, profesionālās vidējās izglītības 
iegūšanas iespējas  un iekļaujošās izglītības 
nodrošināšana mūsu novadā. Esošās 
situācijas izvērtējums mūsu novadā, 
gan arī izglītības pieejamība  ārpus tā, 
ļauj skatīties plašāk, izmantot iespēju un 
nodrošināt un aizpildīt tās brīvās nišas, 
kas nav citos novados. Noteikti turpināsim 
granta programmu. Iepriekšējā gada 
pieredze rāda, ka ir interese par šāda  veida 
atbalstu no pašvaldības, katrs uzņēmējs ir 
novada vērtība. Mūsu uzdevums ir pieņemt 
atbildīgus, ilgstpējīgus lēmumus par 

kvalitatīvu, pievilcīgu darba un dzīvesvietu 
uzņēmējiem un ģimenēm. Daudz raižu 
2022. gadā sagādājuši atsevišķi projekti, 
kam jau bija noslēgti līgumi un kurus 
pārņēmām pēc administratīvi teritoriālās 
reformas 2021.gada 1.jūlijā. 

Dažādu apstākļu sakritības - 
problēmas ar atsevišķiem būvdarbu 
veicējiem, izejvielu sadārdzinajums un 
cenu pieaugums,  radīja situācijas, kad bija 
pat jāpieņem lēmums par līgumu laušanu, 
par iesākto ceļu būvdarbu  pārtraukšanu, 
kā tas notika ar diviem projektiem. 
Turpinām meklēt atbilstošāko risinājumu, 
lai pilnvērtīgi tiktu izmantojams futbola 
laukuma segums Balvu pilsētas stadionā, 
kas prasīs papildus līdzekļus budžetā. 
Balvu sākumskolas sporta zāles tribīņu 
pārbūve ir ieilgusi sakarā ar papildu darbu 
atklāšanos, bet cerams, ka pēc jaunā gada 
būsim pāŗbūves darbus veiksmīgi veikuši.

Gribu pateikt paldies 2022. gada 
izskaņā ikkatram, ar kuru aizvadīta darba 
ikdiena pašvaldībā - iedzīvotājiem, kurus 
esmu sastapusi gada laikā, vai tās būtu 
iedzīvotāju sanāksmes, vai  uzklausot 
telefoniski, vai vienkārši sastopoties 
un aprunājoties. Nav lielāka  prieka un 
gandarījuma, ja spējam risināt kopīgi 
problēmas. Paldies vārdi pašvaldības 
deputātiem, ka varam spēt izdiskutēt, 
vienoties, skatīt novada iedzīvotājiem 
svarīgus jautājumus un pieņemt lēmumus! 
Kolēģiem - par darbu komandā,  kopības 
izjūtu, atbalstu, pacietību!

Lai arī aizejošais gads ir uzlicis 
dažādus pārbaudījumus, tomēr gada laikā 
ir notikuši pasākumi, kas mūs saliedē un 
vieno kopīgiem mirkļiem, dara lepnus par 
mūsu novadu - un manā atmiņā tie paliks 
ar mūsu Valsts prezidenta Egila Levita vizīti 
Balvos un novadā,  Stompaku partizānu 
mītnes bunkuru atklāšanu, tautu tērpu 
gājienu Baltinavā 4.maijā, mūsu novada 
pirmajiem kopīgajiem svētkiem, lāpu 
gājienu Lāčplēša dienā, Valsts svētkiem 
18.novembrī.

Nevaram šobrīd prognozēt, cik 
ilga un kāda vēl būs Ukrainas kara 
ietekme  gan uz mūsu valsts, gan kopējo 
Eiropas Savienības ekonomiku. Tāpat arī 
ieilgušais valdības veidošanas process pēc 
14.Saeimas vēlēšanām, atstās zināmu 
ietekmi uz pašvaldības darbu, jo nāksies 
strādāt ar tehnisko budžetu. Kā virzīsies 
valsts politika attiecībā uz lauku attīstību, 
ir nozaru ministriju rokās, ļoti ceram 
uz veiksmīgu sadarbību ar jaunajiem 
ministriem.

Strādājam novadā vairāk nekā 
gadu, esam nozaru griezumā apjautuši 
vajadzības, un to ir daudz! Turpināsim 
darboties prioritārā secībā pie pašvaldību 
ēku siltināšanas projektiem, ir jau  
iesākti pārbūves darbi,  kam šobrīd ir 
tehnoloģiskais pārtraukums, pašvaldības 
ielu un  ceļu infrastruktūras uzlabošanā. 
Ir saņemti vairāki Balvu pilsētas 
iedzīvotāju iesniegumi,  ar   lūgumu 
izbūvēt  iebrauktuves īpašumos, iztīrīt 
no apaugumiem ūdens atvades grāvjus, 
ierīkot apgaismojumu, uzlabot ceļu virsmas 
segumu. Plānosim, cik ļaus fi nansējums un 
cik  ātrā laikā varam atrisināt problēmas. 
Procesā ir trīs valsts ceļu pārņemšana no 
Satiksmes ministrijas, ar mērķi uzlabot ceļa 
seguma nestspēju, kas būtiski atvieglotu 
vietējo uzņēmumu un iedzīvotāju ikdienu. 
Lai nonāktu līdz risinājumam, ir jāveic 
laika un fi nansiāli ietilpīgi priekšdarbi, kā 
arī jāizstrādā  projekts. Vairākos pagastu 
centros būs jāturpina meklēt risinājumi, 
ūdens un sadzīves kanalizācijas tīklu 
izbūvei un rekonstrukcijai. Cerams, ka 
izdosies rast fi nansējumu Balvu muižas 
otrā stāva remontam, kā arī sākt secīgu 
darbu veikšanu, pieguļošās muižas parka 
teritorijas un ezera krasta labiekārtošanā.
Ir gada noslēgums, un šobrīd nevar 
paredzēt, kādi būs  nākamajā gadā 
infl ācijas rādītāji, kādas būs resursiem 
cenas, jo arī pašvaldības pakalpojumu 
nodrošināšanu būtiski ietekmē elektrības, 
kurināmā, pārtikas, minimālās algas 
pieaugums.

Dzīvojam sarežģītā laikā, 
būs izaicinājumiem pilna ziemas 
sezona, taču esot blakus viens 
otram, atbalstot, uzmundrinot, 
pasniedzot nepieciešamības gadījumā 
palīdzīgu roku, izturēsim! Lai ienāk 
Ziemassvētku brīnums katrā mājā un 
sētā! Lai Jaunais gads nes mieru un 
saticību, stipru veselību, pārticību, 
veiksmi ikvienam Balvu novada 
iedzīvotājam!

Strādājam novadā vairāk nekā 
gadu, esam nozaru griezumā 
apjautuši vajadzības, un to 

ir daudz!

Gribu pateikt paldies 2022. 
gada izskaņā ikkatram, ar 

kuru aizvadīta darba ikdiena 
pašvaldībā - iedzīvotājiem, 
kurus esmu sastapusi gada 

laikā, vai tās būtu iedzīvotāju 
sanāksmes, vai uzklausot 
telefoniski, vai vienkārši 

sastopoties un aprunājoties.



21

UZRUNAS SVĒTKOSBALVU NOVADA ZIŅAS WWW.BALVI.LV

Balvu novada pašvaldības 
izpilddirektore DAINA TUTIŅA

2022.gads iezīmēsies ne tikai 
ar paveiktiem darbiem, bet arī ar 
iestrādēm nākošajiem darbiem – 
ēku siltināšanas projektiem, ceļu/
ielu  atjaunošanu, kultūrvēsturisko 
ēku atjaunošanas darbiem, 
ūdensapgādes projektiem u.c.  
Manuprāt, iesākts jauns posms, 
līdzdarbībā un sadarbībā, kad mēs, 
dažādu nozaru speciālisti, nākam 
kopā un vizualizējam, kādai jābūt  
Balvu muižas pieguļošās teritorijas 
attīstībai, lai mēs paši justos labi un 
pie mums brauktu ciemiņi. Un tikai 
kopā nākot, iesaistot iedzīvotājus, 
veidosim patīkamu vidi. 

To laikam nekad nevarēs 
aizmirst, 24.februāra dienu un 
turpmākās dienas, kad prātā bija 
tikai viens jautājums, vai tiešām 
mūsdienās tas ir iespējams,  kā tāds 
vispār var notikt, var sākties karš? 
Kā tas ir atstāt mājas un viss, kas 
gadiem veidots, tiek izpostīts? 

Ja 2021.gads tika aizvadīts 
veidojot apvienotā  novada 
struktūru, tad 2022.gads ir pirmais 
gads, kad kopīgs novada pašvaldības 

budžets,  visām iestādes jāstrādā 
kopā,  jāsadarbojas, vienam 
otru jāuzklausa, jāstrādā vienotā 
komandā, jānodrošina pakalpojumi. 
Nebūt tas nav viegli, jo esam liels 
novads. Cik atceros savā  darba 
pieredzē, līdz ar reformām, vienmēr 
līdzi nāk  arī citas krīzes. Šoreiz tas 
bija energoresursu cenu pieaugums. 
Protams, žēl, ka līdzekļus, ko varēja 
novirzīt infrastruktūras attīstībā 
novada teritorijā, nācās novirzīt 
kurināmā iegādei, elektroenerģijas 
un degvielas izmaksu pieaugumam. 
Joprojām ir izaicinājums, vienmērīga 
pakalpojumu pieejamība visa 
novada teritorijā, lai kāds no bijušā 
novada iedzīvotājiem nebūtu ļoti 
liels zaudētājs pēc administratīvi 
teritoriālās  reformas. 

Prieks un gandarījums par katru 
pozitīvu lietu, paveikto darbu, kad ar 
savu atbalstu varu kādam palīdzēt, 
uzklausīt, kad Tu vienkārši esi 
vajadzīgs. Maza novada priekšrocība 
bija biežāka tikšanās ar iedzīvotājiem 
ikdienā, ar iestāžu darbiniekiem, 
bet šobrīd struktūra ir ļoti plaša, un 
daudz laika paņem dokumentācija.  
Tāpēc prieks apmeklēt tikšanās ar 
iedzīvotājiem, sadzirdēt jautājumus 

un ierosinājumus, kam vairāk 
uzmanība jāpievērš. 

Ne vienmēr viss iet kā iecerēts 
un plānots, līdz ar to nākas meklēt 
citus risinājumus. Tie bija ceļu un 
ielu rekonstrukcijas darbi, jautājums 
par stadiona atjaunošanu. 

Šodien vislielāko paldies 
gribas teikt katram, kurš  veido 
mūsu novada nākotni – dzīvo,  

strādā, audzina bērnus,  veido 
uzņēmumus, sniedz pakalpojumus, 
savas iniciatīvas  vadīti organizē 
pasākumus  mūsu novadā. Paldies 
visiem iestāžu vadītājiem un 
darbiniekiem, kuri godprātīgi un 
ar pienākuma apziņu veic darba 
pienākumus! 

Nākošais budžeta gads būs 
izaicinājumu pilns, jo vēl tikai valsts  
budžets taps, Jauno gadu iesāksim 
ar tehnisko budžetu. Bet tas jau 

netraucēs  turpināt pašvaldības 
darbu – prioritāte būs nodrošināt 
pakalpojumus, realizēt iesāktos 
darbus ar projektu palīdzību. Jā, 
varbūt šobrīd esam ļoti atkarīgi 
no datoriem ikdienas darbā, 
bet tas ir parādījis, cik daudzos 
veidos – saskaņojot, iesniedzot un 
nosūtot  dokumentus, organizējot 
sanāksmes tiešsaistes sistēmā 
varam ietaupīt budžeta līdzekļus.  
Tāpat arī iestādēs ikdienā jātiecas 
uz efektīvāku saimniekošanu, 
jāmaina paradumi, piemēram, 
iestādēs, kuras to vēl nedara, jāveic 
dalītā atkritumu šķirošana, par 
katru lielāku pirkumu/ieguldījumu 
vairākkārt  jāpadomā, kādas pēc 
tam būs ekspluatācijas izmaksas. 

Ikdiena ir steidzīga, 
vēlējums mums visiem - 
pamanīt ikdienā  līdzcilvēkus un 
nedaudz piestāt. Lai kādi laiki 
nāk un laiki iet, ikvienam allaž 
tiek dota cerība brīnumam un 
labajam. Un gluži kā “Kaķīša 
dzirnavās” gribas teikt: “Kāpēc 
vairot sāpes? Lai vairojas labāk 
prieks.” Mierīgu, ar pozitīvām 
domām un darbiem piepildītu 
2023.gadu! 

Izpilddirektora vietnieks 
attīstības plānošanas 
un nekustamā īpašuma 
jautājumos JĀNIS BUBNOVS

2022.gads bijis 
dažādiem pārbaudījumiem 
un satraucošiem notikumiem 
pārbagāts. Mēs nekad vairs 
nedzīvosim un nedomāsim 
tā, kā to darījām līdz šī gada 
februārim. Piedzīvotais ārpus 
mūsu valsts robežām ir 
padarījis Latvijas iedzīvotājus 

saliedētākus un garā stiprākus. 
Mēs noteikti daudz augstāk 
esam sākuši novērtēt Latvijas 

valsts neatkarību un tās 
svarīgumu.

Kārtējo reizi mēs ar 
saviem darbiem atgādinām 
pasaulei, ka latvieši, tai skaitā 
Balvu novada iedzīvotāji, ir 
izpalīdzīgi, nesavtīgi, empātiski 
un gaiši cilvēki. Neskatoties 
uz visām grūtībām, pašvaldība 
nav apstājusies nosprausto 
mērķu sasniegšanas procesā. 
Darāmie darbi nekad neapsīks, 
un tas ir labi, jo nozīmē, ka 
mēs turpinām attīstīties, un 
ar katru gadu kļūstam arvien 
labāki. Paldies ikvienam, kurš 
ar saviem darbiem ir devis 
ieguldījumu mūsu novadam un 
tā iedzīvotājiem. 

Šajā svētku laikā 
apstāsimies no ikdienas 
steigas un baudīsim svētku 
radīto brīnumu ar sev tuviem 
cilvēkiem. Priecīgus svētkus 
Jūsu mājās!

Izpilddirektora vietnieks 
administratīvajos un fi nanšu 
jautājumos TAMĀRA LOCĀNE

Gads ir paskrējis neticami ātri, un 
atkal esam ierauti svētku un brīnumu 
gaidīšanas virpulī. Nenoliedzami, šis 
gads atstās mūsu prātos un sirdīs 
neizdzēšamu nospiedumu, tas liks 
atcerēties par varas spēku, par 

asarām, zaudējumiem un ciešanām, 
par cerībām un jaunu sākumu.

Tieši svētku laiks ir tas, kad 
atceramies un varam palīdzēt dzīves 
pabērniem, kad atmiņā atsaucam 
Kristus bērnu un viņa piedzimšanu 

un domājam par bērniem, kuri nebūs 
savās mājās un nevarēs mirdzošām 
acīm vērt vaļā dāvanas pie svētku 
eglītes. Tā ir mūsu iespēja atvērt 
sirdis un dāvāt brīnumu Ukrainas 
nemieros cietušajām ģimenēm un, it 
īpaši, bērniem.

Ar lepnumu varam teikt, ka mūsu 
novads nav stāvējis malā, un gana 
daudz un aktīvi iesaistījies palīdzības 
sniegšanā. Varam katrs pats sev uzsist 
uz pleca par labo darbu: vai tā būtu 
pajumtes došana vai silts zeķu pāris. 
Un kārtējo reizi mēs pārliecināmies, 
ka tikai kopā mēs esam liels spēks.

Šajā laikā viss, ko pasakām, 
domājam un otram novēlam, var 
piepildīties. Uzdāvināsim sev 
klusuma brīdi, lai saprastu, kas 
ir vērtīgs! Nepazudīsim steigā. 
Ielaidīsim svētkus mājās pār 
baltu, tīru slieksni un dzīvosim 
Jaunajā gadā, labus darbus darot 
un gaišas domas domājot!

Cik atceros savā darba 
pieredzē, līdz ar reformām, 

vienmēr līdzi nāk  arī 
citas krīzes. Šoreiz tas 

bija energoresursu cenu 
pieaugums. 

Neskatoties uz visām 
grūtībām, pašvaldība 

nav apstājusies 
nosprausto mērķu 

sasniegšanas procesā.

Ar lepnumu varam teikt, ka 
mūsu novads nav stāvējis 

malā, un gana daudz un aktīvi 
iesaistījies palīdzības 

sniegšanā.

BALSO PAR BALVU NOVADA PAŠVALDĪBU!  

Sabiedrības integrācijas fonds aicina ikvienu Latvijas iedzīvotāju līdz šī gada 22. decembrim vietnē www.vietagimenei.lv izvērtēt 
pašvaldību sniegto atbalstu, kas paredzēts ģimenēm ar bērniem. Balsojot par ģimenēm draudzīgāko pašvaldību iedzīvotāji sniegs savu 
ieguldījumu konkursa “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība Latvijā 2022” laureātu noskaidrošanā. Uzvarētājpašvaldības sadalīs naudas balvu 
150 000 eiro apmērā, lai attīstītu jau esošos atbalsta pasākumus vai izveidotu jaunus.



22

AFIŠABALVU NOVADA ZIŅAS WWW.BALVI.LV



23

AFIŠABALVU NOVADA ZIŅAS WWW.BALVI.LV



24

AFIŠABALVU NOVADA ZIŅAS WWW.BALVI.LV

BALVU NOVADA ZIŅAS
Iznāk: 1 reizi mēnesī
Izdevējs: Balvu novada pašvaldība
Reģ.Nr.90009115622
Adrese: Bērzpils iela 1A, Balvi.

E-pasts: zinas@balvi.lv
Tālrunis: 64522830.
Informatī vais izdevums ir BEZMAKSAS
Tirāža: 10 000 eksemplāri

Izdevumu sagatavoja: 
Terēzija Babāne, Agrita Luža

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti 
atbild raksta autors. 


